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Provincia di Imperia

Documento Unico di Programmazione

D.U.P. 2019/2021
INTRODUZIONE

La programmazione e il processo di analisi e valote che, comparando e ordinando
coerentemente tra loro le politiche e i piani pgowverno del territorio, consente di organizzane,
una dimensione temporale predefinita, le attivila esorse necessarie per la realizzazione di fin
sociali e la promozione dello sviluppo economiaivile delle comunita di riferimento.

Il processo di programmazione, che , considenatti itfattori endogeni ed esogeni che influenzano
l'attivita e ne condizionano gioco forza le scel&, svolge nel rispetto delle compatibilita
economico-finanziarie e della possibile evoluziaedla gestione dell’ente, si conclude con la
formalizzazione delle decisioni politiche e geséibrche danno contenuto a programmi e piani
futuri riferibili alle missioni dell’ente.

Inoltre, attraverso lo stesso si concorre al pensegnto degli obiettivi di finanza pubblica definit
in ambito nazionale, in coerenza con i principidamentali di coordinamento emanati in attuazione
degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondoroandella Costituzione.

L’intero processo della programmazione deveressapace di tradurre le linee politiche in
obiettivi strategici e operativi, di misurarli e gindicontarli , di individuare azioni correttiverpil
massimo perseguimento del “valore pubblico” cheprapenta lamisson di ogni Pubblica
Amministrazione .

L’armonizzazione contabile introdotta dal Decretgislativo n. 118 del 23 giugno 2011 (artt. 1 e
2 della Legge Delega sul federalismo fiscale n.@@%9} , successivamente integrato e modificato
dal D.lgs. 126/2014, riformando l'intero sistemédancio , ha ridisegnato in maniera radicate si
gli strumenti che il ciclo della programmazioneriteri ispiratori della riforma sono:

» semplificazione ed armonizzazione;

* rafforzamento del ruolo della programmazione;

* valorizzazione del processo.

Tali finalita sono evidenti sia nel nuovo princigiontabile applicato della programmazione che nel
principio della competenza potenziata, che richididedividuare i tempi di impiego delle risorse
(scadenza) per imputare impegni ed accertamertdilamcio. Il criterio della spesa storica cede a
favore di una programmazione attenta sia alla coenga che ai flussi di cassa. Conseguentemente
si allungano gli orizzonti dell'azione amministkati bilancio di previsione e PEG assumono
carattere triennale e non piu solo annuale e vam{gmmonizzati” con il nuovo documento unico di
programmazione, in quanto tutti i documenti sarangentrati sul programma di spesa.

L’armonizzazione contabile, che trova presuppastdue elementi fondamentali quali,

a)l'unificazione a livello di pubblica amministranie dei vari documenti costituenti la
programmazione ed il bilancio;
b)la previsione di un unico documento di programior@ strategica per il quale, pur non
prevedendo uno schema obbligatorio, si individuadhtenuto minimo obbligatorio con cui
presentare le linee strategiche ed operative ttelita di governo di ogni amministrazione
pubblica, introduce il nuovo sistema di bilanciGgiccomposto:

- Documento unico di programmazione (DUP);

- Schema di bilancio che, riferendosi ad un arccadaibgrammazione almeno triennale,
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comprende le previsioni di competenza e di caskardao esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi success@i € redatto secondo gli schemi previsti
dall'allegato 9 al D.Lgs. n.118/2011, comprensieo i@lativi riepiloghi ed allegati indicati dallar
11 del medesimo decreto legislativo;

- . la nota integrativa al bilancio finanziario di pigene.

All'interno di questo perimetro il DUP, presuppostmdante di tutti gli altri documenti destinati a
guidare, a cascata, l'attivita di programmaziomariziaria, gestione e rendicontazione, costituisce
il documento di collegamento e di aggiornamentarseole di anno in anno che tiene conto di tutti
gli elementi non prevedibili nel momento in cuirianinistrazione si é insediata.

La finalita del DUP € riunire in un solo documenpmmsto a monte del Bilancio di Previsione
Finanziario, le analisi, gli indirizzi e gli obiett che devono guidare la predisposizione del Rilan
stesso, del PEG e la loro successiva gestione.

I DUP, come documento fondamentale e imprescifelihella programmazione locale, ha una sua
precisa e distinta identita sia rispetto al BPF ah®EG e diversamente dalla vecchia Relazione
Previsionale e Programmatica, non costituisce uUagaio del bilancio ma il presupposto
indispensabile per I'approvazione dello stesso.

E in tale documento che I'ente deve definire ledirstrategiche su cui si basano le previsioni
finanziarie contenute nel BPF e, conseguentemamighe il contenuto del PEG che deve essere
coerente con il DUP oltre che con il BPF.

Il DUP rappresenta, pertanto, lo strumento che ptaar’attivita di guida strategica ed operativa
della Provincia e costituisce, nel rispetto dehpipio del coordinamento e coerenza dei documenti
di bilancio, il presupposto necessario di tuttiagtri documenti di programmazione.

STRUTTURA del D.U.P.

Il DUP rappresenta lo strumento che permette Viddtidi guida strategica ed operativa degli enti
locali e, nell'intenzione del legislatore, consedidronteggiare in modpermanentgsistemicoed
unitario le discontinuita ambientali e organizzative.

Nelle previsioni normative il documento si compalheue sezioni: I&ezione Strategica (SeS)a
Sezione Operativa (SeOla prima ha un orizzonte temporale di riferimep@ri a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quelldidincio di previsione.

La Sezione Strategica (SeS) sviluppa e concretizza le linee programmatiche dndato di cui
all'art. 46 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agd&000, n. 267 e individua, in coerenza con |l
guadro normativo di riferimento, gli indirizzi stegici dell’ente. Il quadro strategico di riferinen

e definito anche in coerenza con le linee di iadwi della programmazione regionale e tenendo
conto del concorso al perseguimento degli obiettivinanza pubblica definiti in ambito nazionale,
in coerenza con le procedure e i criteri stalditil'Unione Europea.

In particolare, individua - in coerenza con il quadormativo di riferimento e con gli obiettivi
generali di finanza pubblica - le principali sceltehe caratterizzano il programma
dellamministrazione da realizzare nel corso dehdao amministrativo e che possono avere un
impatto di medio e lungo periodo, le politiche diamdato che I'ente vuole sviluppare nel
raggiungimento delle proprie finalita istituzionalnel governo delle proprie funzioni fondamentali,
nonché gli indirizzi generali di programmazionesrifi al periodo di mandato.

La Sezione Operativa (SeO) ha carattere generale, contenuto programmatico sétuisce lo
strumento a supporto del processo di previsionmitiefsulla base degli indirizzi generali e degli
obiettivi strategici fissati nella SeS. In partaa, la SeO contiene la programmazione operativa
dell’ente avendo a riferimento un arco temporakeasinuale che pluriennale.
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Il suo contenuto, predisposto in base alle premisgnl agli obiettivi fissati nella SeS, costituisce
guida e vincolo ai processi di redazione dei doauthwntabili di previsione dell’'ente.

SEZIONE STRATEGICA - Ses

La Sezione Strategica e dedicata all’analisi d=dledizioni esterne ed interne all’ente e sullaebas
di questa alla definizione, con riferimento adiogissione di bilancio, degli obiettivi strateigic
che garantiscono nel governo delle proprie furiZzmmdamentali il raggiungimento delle finalita
istituzionali.

Nella sezione strategica sono anche indicati ginsénti attraverso i quali I'ente locale intende
rendicontare il proprio operato nel corso del n@odn maniera sistematica e trasparente , per
informare i cittadini del livello di realizzaziorkei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e
delle collegate aree di responsabilita politicaroranistrativa .

1. ANALISI STRATEGICA DELLE CONDIZIONI ESTERNE

L’analisi delle condizioni esterne si propone difidire il quadro strategico di riferimento

all'interno del quale si

inserisce I'azione di governo della nostra ammia@bne.

Questa attivita deve essere necessariamente gvettdendo in considerazione:

a) lo scenario nazionale ed internazionale per is#lehe esso ha, sul comparto degli enti locali ed

in particolare sulle province;

b) lo scenario regionale al fine di analizzare i gfliedella programmazione regionale sul nostro

ente;

c) lo scenario locale, inteso come analisi del cootesicio-economico e di quello finanziario

dell’'ente, in cui si inserisce la nostra azione.

Con riferimento alle condizioni esterne , lattvitdi Programmazione, pertanto , deve

necessariamente tenere conto :

1. Degli obiettivi individuati dal Governo per ilegodo considerato anche alla luce degli
indirizzi e delle scelte contenute dei documenprdigrammazione comunitari e nazionali;

2. Della valutazione corrente e prospettica dellaagitbne socio-economica del territorio di
riferimento e della domanda di servizi pubblicidbcanche in considerazione dei risultati e
delle prospettive future di sviluppo socio-econamic

3. Dei parametri economici essenziali utilizzati petentificare, a legislazione vigente,
'evoluzione dei flussi finanziari ed economici Kehte e dei propri enti strumentali,
segnalando le differenze rispetto ai parametriidenati della Decisione di Economia e Finanza
( DEF).
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1.1. Scenario economico nazionale
1.1.1. Il quadro economico-finanziario

Prendendo spunto dal Documento di Economia e Finanza e in particolare dalla nota di
aggiornamento, si intende qui riportare in modo sintetico i principali dati dello scenario economico-
finanziario nazionale e, a seguire, i principali obiettivi della manovra.

Nel primo semestre 2018 I'economia nazionale ha rallentato rispetto ai trimestri precedenti,
registrando tassi di crescita inferiori a quanto previsto in aprile. Le stime di crescita del PIL reale
sono state riviste, nella Nota di Aggiornamento al DEF nazionale, all'1,2% nel 2018, allo 0,9% nel
2019 e all'1,1% nel biennio 2020-2021.

Tra le cause principali del rallentamento della crescita nella prima meta del 2018 troviamo la
diminuzione del apporto positivo delle esportazioni, che invece avevano contribuito alla ripresa del
2017. 1l calo congiunturale delle esportazioni non e spiegato soltanto dal rallentamento del
commercio mondiale e dall’apprezzamento del’Euro ma soprattutto dall'incertezza della politica
commerciale restrittiva adottata dagli USA, volta all'inasprimento dei dazi sugli scambi con i paesi
asiatici, in modo particolare con la Cina, sia con i paesi europei.

Nella prima meta del corrente anno, pertanto, la crescita del PIL é stata sostenuta principalmente
dalla domanda interna e dalle scorte. E' atteso, nel corrente anno, un rallentamento
nellincremento dei consumi delle famiglie, che risentirebbe sensibilmente dellimpatto derivante
dall'attivazione delle clausole di salvaguardia dell'lVA a partire dal 2019.

Si confermano in miglioramento le condizioni del mercato del lavoro. Il tasso di disoccupazione si &
ridotto di 0,4 punti percentuali rispetto a giugno, arrivando al 10,6% anche per effetto della
diminuzione della forza lavoro.

Sempre dal punto di vista della domanda, dopo I'incremento modesto del deflatore del PIL nella
prima parte dellanno, linflazione interna € aumentata per i rinnovi contrattuali del pubblico
impiego, portando la media della crescita tendenziale dei primi sei mesi dell’anno poco sopra '1%.

Tabella: Quadro economico tendenziale 2017-2021 Italia (Var.%)

Variabile 2017 2018 2019 2020 2021
PIL 1.6 1.2 0.9 1,1 1.1
[mportaziom 5.2 i.7 26 2.9 1.5
Esportazion 57 04 27 34 36
Consunu finali nazional 1.1 09 07 07 09
Consunn fanighe e ISP 1.5 1.1 0.7 0.8 .1
Spesa della PA 0.1 04 06 06 05
[nvestiment 4.3 44 2.2 1.5 1.6
Tasso di disoccupazione 11.2 106 10,1 9.9 95
Deflatore PIL 0.5 1.3 1.8 1.7 1.5

Fonte : DEF Nazionale (nota di Aggiornamento sett.2018)

Le stime econometriche effettuate sono fondate su simulazioni effettuate con il modello
econometrico del Tesoro (ITEM) recepiscono tuttavia migliori performance sullo scenario futuro,
fondate sugli effetti stimati dellincremento della domanda interna, dall'introduzione di
ammortizzatori sociali quali, ad esempio, il reddito di cittadinanza e la reintroduzione della Cassa
Integrazione Straordinaria per riorganizzazioni o crisi aziendali., nell’adozione di nuove modalita di
pensionamento anticipato, che favoriscono, unitamente alla riorganizzazione dei Centri per
I'Impiego, la creazione di nuova occupazione giovanile.
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Tabella: Scenario Economico Programmatico 2017-2021 Italia (Var.%)

Variabile 2017 2018 2019 2020 2021
PIL 16 12 L 1 14
Consunu hnali imtenm 1l 09 12 12 10
Spesa per consumi delle famighe e ISP 15 1.1 13 13 1.2
Spesa per consumi della PA 0.1 04 1.1 08 05
Investiment 3 44 37 32 28
Importazioni 52 1.7 30 38 40
Esportazion 57 04 26 34 36
Tasso di occupazione 588 59.0 597 606 614
Tasso di disoccupazione 11.2 106 98 91 86
Reddito da lavoro dipendente 23 29 27 29 28

Fonte : DEF Nazionale (nota di Aggiornamento sett.2018)

Sia le entrate sia le spese totali registrano valori in rapporto al PIL superiori alle attese,
attestandosi rispettivamente al 46,3 e 48,5 per cento, a fronte di una stima di 46,1 e 48,1 per
cento. Rispetto alle valutazioni contenute nella NTI 2019, gli scostamenti di maggior rilievo si
riscontrano per le spese in conto capitale (+3.014 milioni). Per le entrate e le spese correnti al
netto degli interessi, si osservano sulle singole voci delle differenze anche rilevanti, che
nellaggregato tendono a compensarsi. In particolare, nellambito delle entrate correnti gli
scostamenti piu significativi si osservano per le altre entrate correnti (-1.369 milioni), i contributi
sociali (+803 milioni) e le entrate tributarie3 (+784 milioni). Per quanto riguarda le spese correnti al
netto degli interessi, le differenze maggiori si rilevano per le altre spese correnti (+1.189 milioni), le
prestazioni sociali in denaro (-887 milioni), i consumi intermedi (-525 milioni) e i redditi da lavoro
dipendente (+431 milioni). Gli interessi passivi sono risultati a consuntivo piu elevati di 403 milioni.
Entrando nel dettaglio delle singole voci, le entrate tributarie della P.A. per 'anno 2018 risultano
superiori alle stime contenute nella NTI 2019 (+784 milioni), per effetto delle maggiori entrate
derivanti dalle imposte indirette (+759 milioni) e dalle imposte in conto capitale (+109 milioni).

Si registra, invece, una sostanziale invarianza per la categoria delle imposte dirette (-84 milioni).

Tabella: Entrate Tributarie della P.A. per tipologia di imposta

Risultsti Stime Differenze

Totsse Entrate tributarie PA. 503981 508177 +784
Impaste dirette 2488676 2488080 -g4
Imposte indiretts 253807 252848 +759
imposte in conto capiteie L4788 1389 +10%9

Fonte : DEF Nazionale (nota di Aggiornamento)

Con riguardo ai singoli sotto-settori (Bilancio dello Stato, Poste correttive ed Enti territoriali) e alle
principali categorie economiche, lo scostamento positivo rispetto alle stime riflette il risultato
positivo degli Enti territoriali (+1.856 milioni), in parte ridimensionato dallaumento delle poste
correttive che hanno ridotto le entrate del Bilancio dello Stato (-1.068 milioni). E in linea con le
previsioni il gettito del Bilancio dello Stato (-4 milioni).

Tabella: Entrate Tributarie della P.A. per sotto settori

Risultati Stime Differenze

Totale 503.981 503377 +T84
Bfancio delle Stato 4832085 483209 -4
Poste cormettive Pa —84.771 -83.703 -1.0688
Enti terroriali 105437 103581 +1.858

Fonte : DEF Nazionale (nota di Aggiornamento)
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Le cause di scostamento rispetto alle stime sono analizzate compiutamente nel DEF nazionale. E’
piu rilevante qui focalizzare I'attenzione sul conto economico delle sole Amministrazioni Locali,
riportandone i dati nella tabella seguente.

Tabella: Conto Economico delle Amministrazioni Locali

REsuRay Varlaziend
In miloed In %ol FIL Assoiuty ]
2018 2007 2018 2018 2017 oA | SO St WL
2018 2047 2048 017

BFEEE
Redaiti da @ doencemts 54568 58,788 BE105H EE] a7 3.5 200 1341 n3 1
Consum: imsrmed 110,747 113.037 118188 as £.5 £.5 2385 1154 21 10
Prautezion socish 2.7 3.950 8016 02 02 02 281 [ s 57
Traefsrment & Amiminatracioni Fubbbohs 7508 BATT ET&E oA 0.5 0.5 £a3 et 77 7.0
Aftrs npsas comant 72,347 25734 22072 13 13 1,3 £23 ELE 248 1§
Totads spess cormenti neths amterausi 200, 365 211 651 15429 | 124 123 iz32 2988 3478 14 15
Intsrenni pEoeyi 2.735 1.548 2476 o2 0,2 0.1 113 arz a1 13,1
Totabs spsas corment 212,100 214,489 217E05 | 126 124 124 2399 3108 11 1.4
Inveetimant; fine: lordi 19.248 18.345 1B 062 11 11 1.0 £ 283 a7 L5
Traafarmant & AMUmEnetrazion; pubthohs 3603 3857 EE06 0z o2 02 115 119 33 3.4
Comtributi sl inveatiment 3751 3427 E536 o2 o2 03 E28 09 165 13,1
Altrs npass in conto cepitces LELT 1124 a7 o4 01 0.1 £a3 152 381 13,5
Totads spese in comto capitals 28.414 28,083 26178 iy 15 15 | 233 E] 832 04
Toteis apses 240,518 240,582 2eaver | 142 13m  i3s &8 EEL] oo 13
ENTRATE
Tribartssia a7.Ea8 107,438 105437 5a 211 G0 4740 2899 a3 24

Impoats dirscts TGO &0.350 00033 23 23 2.3 2373 564 a2 18

impoats indinstts 55O 1,960 Ba.EaL as 38 a7 2345 2A31 40 34

Impeats in conta coptals 107 105 113 oa 00 0.0 3 ' 14 a7
Comtribut socish 1223 L277 1963 04 0.1 0.1 55 14 a5 L1
Trasfarimant da Amminatrazion: pubblichs 101, 208 98,720 PETIZ aa 55 55 £5E0 2483 &3 28
Aftre snirate corrent. 35,633 36,571 37598 21 21 2.4 1338 625 k] Ly
Totals sntrate comrent] 235,655 234 806 40895 | 439 4138 137 BAT 6.08% a4 2,8
Traafsrmant de Ammintrazion: pubbiche LA &.5a8 E485 ] 03 0.3 = 167 121 33
Atre entrate in Como CRpiaks Load 1.535 1443 o1 o1 0.1 B0z 552 BZS 27T
Totals snvtrate in conto cepftsle mon tributars 6,778 5983 EEO8 [ a4 0.4 215 AR5 332 55
Tobads srvbrats 47516 | 144 180 183 E37 5708 a3 2.4
Baido Primarnia Cl'_'!piEI BE1 o3 02 (¥ E&T 2437 123 513
Baido i perts comets - 23990 18 132 13 | -2z48 2383 138 8.7
Indsbitarmsnts nattn 2.028 1,328 2835 0L X 0.2 700 2509 35 1892
PE_ reoeminais 1ERG.EZE  ATIT.3EZ  ATEEGED a7.558 9 500 232 17

Fonte : DEF Nazionale (nota di Aggiornamento)

1.1.2. Gli obiettivi di Finanza Pubblica del governo e gli effetti stimati della Legge di bilancio 2019-
2021

La manovra di bilancio per il triennio 2019-2021 dispone interventi espansivi sul saldo netto da
finanziare di competenza per 19.467 milioni, rispetto alle previsioni a legislazione vigente. Sul
saldo di cassa, tali misure comportano un disavanzo di 17.446 milioni.

Tabella: Quadro di sintesi della manovra di finanza pubblica

Competenza Cassa
Erttrate: tributaris ST 5738
Altre entrate -1.745 -1.758
TOTALE ENTRATE FINALI |A) 7522 -T.488
Spese comenti (netho interessi) 8.228 B3ET
IntErassi -] 8
Spese In conto capitele 2710 578
TOTALE SPESE FINALI (B) 11845 2850
SALDO NETTO DA FINANZIARIE (A-B) -18.467 -17.446

Fonte : DEF Nazionale (nota di Aggiornamento)
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Per quanto riguarda le entrate in termini di gettito, le misure adottate in sede di manovra di bilancio
per il 2019, tra cui sono ricomprese, nella versione inizialmente presentata in Parlamento e
recepita nella legge di bilancio, anche quelle introdotte dal decreto legge n. 119 del 2018,
contenente disposizioni urgenti in materia fiscale e finanziaria, sono schematizzate nella tabella
sotto riportata.

In particolare, per le entrate tributarie, dalle predette misure si stima complessivamente una perdita
di gettito pari a 5.738 milioni.

Tabella: Effetti della manovra di finanza pubblica sulle entrate

Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) Importo
ENTRATE TREBUTARIE
Sterilizzarions incremento aliguote Fa -12.472
Sterilizzariors actise ges0lin & benring (18, comima 3, kethers o) del DL . 9272014 ) -141
PREL - incremento 0,50 & decormens del 1 gennag 2048 [4WP e VLT) 617
Raffreduemento inthozzezione pensioni - effetti fiscal oot -1g2
Estersions regme fiscale afavoiatn dei Miremi &i S0ESEt con riceni fing & B5mite con laliquots del 155 -154
comn eliminEzione tei requisitl personese 8 beni stnamertali
Impasts s servizi tigtali 150
Estensione defla cecolane secta anche ai nugyi contretti stipuigt net 2019 e 2020 per gi immokb -281
clessiceti 1
Aiprogezione |RY - Imiposta sul redoito impress- del 2018 1778
IMposts BESiCUrazion - ModiSice aliqeota acoonto (da S0% a B5% per 2018, da 74%a 90% met 20020 e da 832
74% 8 100 g4l 2021
Impasts S veicod pill ingEnent - Malls sulle emission: di CO2 £/om delle nuove sutovethure B2
Proroge ridetenminazione dei velori oi soquisto temen & pertecpazoni 457
Ritlefirazions imposta unica sulle SCOMMEsEe & quots fissa 80
Tratiemento fiscae della svehiazions crediti [PrinGipsr FFRES) 10048
Dechacibilita quote pregresse evviamentn e ghtivits immeteriali (DL 225,/2010) 1p4s
Rimodutarions DTA - Diffenmerto della teduzione deie svalutazion dei crediti al 2026 - IRES VO
Micro Wimific: rduEsone actisa per scaghion & produzions -12
Profoa Sospensione B rebeizzazions i 100 rete oei it sospesi rei TeTiton colpiti dal sisma (oL -21
55/2018) & profogs eSensione emissione cartelle comuni sisma 2018
Esenzione imposia di bollo per it posti in essere o richiest: dalle assocasori & societs sportive -3
disttantistiche
Eserizane I immoiili inggbdi sisma 2012 -
Saldo e siretco des debiti per coviribuent; in sstusrione di grave difficoits economica 7
Disposiziom urgenti in materia fiscale (DL n. 118,/2018j 460
] 2208
TOTALE ENTRATE TRIBLTARIE S.738
ALTRE ENTRATE
versamenbe disponibilits finenziene intestate all’ Agenzis @Hochi olimpads Torino 2006 28
Chiusura FONDO START-LUR 3
Rinrmvi coniretiusli 2008-2021- versamente in ehtrats per copertura onefi {risose artl, o 678 140
L D05,/ 2017}
Rilancio irmvestimenti e concorso alls finenze RS0- Sterfizzazions concorso RSO -2.488
Fando Ristoro Rispermiston - Versemento rsorse contslilits Specieie di cui Sarticois T-guinguUies, comms S00
7, del decretn-iegge 10 febbran 2008, 1.5, convertito dails legge n_335 oel 2008
Cesposazioni WEeHt @ materia fiscale [D.L n. 118,/2018) -13
ESDOSIZON ih MAtenia i ochi -8
tre B
TOTALE ALTRE ENTRATE -1758
TOTALE ENTRATE FINAL] -T. 456

Fonte : DEF Nazionale (nota di Aggiornamento)

Sul fronte della spesa, le misure adottate per il 2019, con la manovra di finanza pubblica,
determinano un incremento netto delle uscite pari a 11.945 milioni. In particolare, I'incremento
riguarda le spese correnti per 9.235 milioni e le spese in conto capitale per 2.710 milioni.

Tra le spese correnti rilevano, nellambito delle altre uscite correnti, l'istituzione di due fondi
finalizzati all'introduzione del reddito di cittadinanza (7.100 milioni), anche tramite I'utilizzo di quota
parte delle risorse per la lotta alla poverta allocate tra i trasferimenti correnti a famiglie, e alla
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definizione di nuove modalita di pensionamento anticipato (3.968 milioni). Sui redditi da lavoro
dipendente influiscono le risorse per la contrattazione collettiva nazionale 2019-2021 (790 milioni)
e per le assunzioni nelle Amministrazioni centrali dello Stato (267 milioni).

Per gli interventi di spesa in conto capitale, tra gli altri trasferimenti in conto capitale, incidono in
particolare le risorse finalizzate all'istituzione di un fondo da ripartire per il rilancio degli investimenti
delle Amministrazioni centrali dello Stato (per complessivi stanziamenti sul bilancio dello Stato di
circa 43,6 miliardi nel periodo 2019-2033, dei quali 740 milioni sono relativi al’annualita 2019) e
alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico (800 milioni). Altre misure riguardano
listituzione di un Fondo indennizzo risparmiatori per ristorare i soggetti che hanno subito un danno
ingiusto a seguito dell’acquisto di strumenti finanziari emessi dalle banche sottoposte ad azione di
risoluzione (525 milioni); l'incremento delle risorse del Fondo per le emergenze nazionali (420
milioni) destinato anche a prorogare al 31 dicembre 2019 lo stato di emergenza nei territori
dell'ltalia centrale colpiti dagli eventi sismici del 2016 e 2017.

Con riferimento ai contributi agli investimenti alle Amministrazioni pubbliche si annoverano le
misure di stimolo agli investimenti in favore degli enti territoriali ed in particolare le risorse
assegnate alle Regioni e ai Comuni per la manutenzione e la messa in sicurezza delle strade e
degli edifici scolastici (860 milioni). Rilevano, nella stessa categoria, anche il rifinanziamento degli
stanziamenti di competenza del Fondo per lo sviluppo e la coesione (800 milioni) e le maggiori
risorse destinate all'implementazione delle infrastrutture tecnologiche per ridurre i tempi di attesa di
prenotazione delle prestazioni sanitarie (150 milioni).

Tabella: Effetti della manovra di finanza pubblica sulla spesa

Importo

Competenza
Redditi s lavoro dipendente 1050
Consumi irtermed a
Impaste pagate sulla produzsone 7
Tresferimernt: comenti ad AP -T48
Tresfariment comenti & famiglie e ISP 2587
Trasferimerti comenti & imprese 34
Tresferimernti comenti a estero 2B
Risorse proprie Cee -15
Interessi passivi & redditi da capstale 8
Poste comettive & compernsative e
Ammortame i o
Altre uscite comenti 11 458
TOTALE SPESE CORRENT 8235
Irvestimenti fissi lordi & acquisti o temean 3
Contributi egli investimenti ed AP LETS
Contrituti agli imvestimenti ed imprese -2 552
Contribats egli irvestimerti & famiglie e ISP 11
Contributi egli investimerti a estero o
Aftri trecferimenti in conto capitake 2443
ACOUISiZIoNE di gttivits finanziarie 1130
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 2710
TOTALE SPESE 11 845

Fonte : DEF Nazionale (nota di Aggiornamento)
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Tabella: Trasferimenti correnti per amministrazioni LOCALI

2016 2017 2018
COMUNI E PROVINGE 11552 12882 13,753
Cosnartediparicas: IRFEF =E i3g 127
Fando coftalidato per | Fnardamerto del bilandd deali ent ocss 574 533 =37
Fando ardinaio pes la Fnanza locale a8 o~ 315
Fondi pérequaitig per la Fisinza locake &7 1 1
Federsiomo Municipale - Fonds specimentss & aquilibdo pest | comuna dells B0 = 13 i
Federsiumo Municipals - Fondo iperimentsie o equalibwio per le provingie dele RS0 177 i7H fad=3cg
Federaino tobdansty comunae A O%R RA4TA R.OBT
Contribian ttraardireann 4 Napol & Palerma per attitd socislments wtili 147 73 48
Contribudn pes gli interdend dei comuni & delle provincs a7 103 BT
Ui oo ziai 160 o] 1]
Federaiomn amministiatng an o o
Fando da ripartine in elazions sil'TVA per prectationi d sedvido -1 & 5
Traparto pubhlico iocake 1 < 17
Comtribut & Cormusn pér # nmborso del minds getitd dellmnpoita mund gials 250 337 3D
Contribudn a favore delle Province & dele citth metrapolitane pér e pese commesss
e Tunioni e viabdith & dell'ecilize scolastica e i 2l
Contribidn & fevore delle Provinee @ delle cnth metmpolitang per i riording delis
funsioni & del tasheimento defniten del personale soprnnumeraio nelle a4 -] U]
arminstradion pubbiches
Cantributn a Lavore delle Provine & defle cttd metropolitane delle regioni 8 st
ardranm AR M
Fando actuparions quota 118 118 131
Contributo a Roma Captale per & Gribilkeo stracrdinario della Missricomnda 1B o] 4
Fondo nazanals per B postche ed il del mils agb imenigat a0e =53 cEED
Contribudn in Kwoee dells cith metropoliteaa di Milaco g delle provinee o watetn = 1 o
ardiniin & delie egioni Sardegna & Sl
Trastesiment| compensativi alle province di minon introitl 4 oo d imoosts -
privanciale o rascrnone - il =
Ar-u:._':;amn‘. a lwwate degll Ent Local commissansti per favorie |l ripisting delis el N ]
legali
-?m'."nhuh: i cornuni per il rimbadan del mindr getido delNimu, tad & b decivants
da rroifiche nonmatie Ala disciping deFamposts + i
- Fonda per lM'enggadone di condribub per Nedtinzione anticipata & muta & prestit o =
abbligaricnati o partes g omus
- Contribigo aks ctth metopoblans & Caglan & alle provnde deda reguone
Sarckegni & litsio o parziale concoesa alia fnani publbdcs da parte de medesioni 10 =
L]
- Conttibuts e ofth mettopaltans dele reguans & statido drnac pe escidio P ik
defle funzion fondarmengali
- Fondo per la lotte = ks poventd ¢ af escirkions socle is3
- Trasterimerth compeniativi di mingd infrofl & titolo di mu @ e, corseguent] alls
wapersre del veriament bibotan nes corun colpiti dal sima del 24 sgois 2016 ] o7
£ iy smma ded 30 otsabnee 2015
- Trasferimenti & comund colpiti dal dEma de 24 agoso 2016 & dal ssma del 30 - ”
oftabie 2016 pe diinsdi di pericnale con dontratt 8 Engo dete rmmats
- Fancho nazionake per il Sitema megrato di educazione & 4 sirurione o oA
- Rirniotsn & comun pel e pede conmesse allo saigiments delie conulazioni e
eletinali
- Fando ureco pet i wellare delio Studénte & per § dirtto abo Sudio o g8
Fondo da destinare & Comun che accoigono nchiedenti protesone mbemasionies a3 108
Contribidn. alle prowinge ale regioni 4 statuto ordinatio per Feecizo di fonsionl ity caii
fancharment ali
Alb trasfermerts & enti kocall 282 424 207
UHNVERBITA' B.E8TH 7.1852 7.578
ENTI LOCALY ALTRO 553 538 5Te
Enti prodution i servci saniban od sconomec 44 a57 311
Quota 5 par mils 0o Ssasfnars par o rosrcs Baniieris ir a4 =3
FLEZ mats lirics & @iftri isz 215 200
TOTALE 133.504 13020 135.588

Fonte : DEF Nazionale (nota di Aggiornamento)

10



Documento Unico di Programmazione 201221

Tabella: Contributi agli investimenti per amministrazioni LOCALI

2018
REZDN 1757
Edilizi suntaria & ospecaliern
Riqualificazione strdnure sanitane

Regjoni & stehuto ondinano & spedale : Aree depresse

Federalsmo Bmiministrein

Arhazione del Federnbsmo amminstraiseg per e Regioni & Satuto Specale
Anq-.ubuesu-shtl.lzmumu Funnid

Bty soliderista nazionae resiane Schs

Contributs quindoenmaie Sicile imposte FC ate

Apquito veiad trasportn publico lomie

Intarvent! nel setinne asrioio & defie for=ctazions

Contrbut s‘h'm-'l:inri’.u'l:it-s.{hlubiuetump.niu

Foro unico jpar Madiizis soolastios

Anrumbts ca mes=pnare slis nesione Wanets peris mstnoions deils supersirads s pedarE o

nein
Contributi sle resioni per oner & smmorEmEnto mutul per Fedifzsie scolstica
Fordo per s progettazione cepsi interventi contro i sizsesto i ion

Soeme per i programme of reCuzerD & razionalizzazions. degli immoli = aliopg di edilizia
residenzisie ousoio m:mprutudﬂ e T ] zdegi';:ti'h.rﬁ um'lip:rh:-zm pupuhri_
nondhe per im reakizazions di sloszi per 1a lmzicne temporanes & s reaizaziane desi
spaz _puhhi'd 0 nzerest alle mtOvis mollethve, & verde pusoicoo s

Iterventi defia Regjone Campamia nei teritor def comuni ncadent nefie” tere del fuodi
Fomdo per il finansiamentn o un mano sireordinario o bonifics delle disoanche sousve
Literi bestn prsbuiti

- Contributi & fonda perdun per Bntettimento bamiere schitetoniche

Contritefic als Resone Sardegra per il finanziaments di prowsedimenti urgents per io
sl o it

Altri trasfedimeanti & resioni

cl i L BBl eotliont

i7s

[ O =]

5 B LR B uﬁauasmsmmsi‘éig

-l
Rd

§e Wola. F s .uEEHBmMMEEE

COMUNI E PROVINCE x 2831
Fomndi per investiments [+]
Trasporto npiun = 178
Roms capi'ulz An
Arps Deonesse [+]
Frgaralizma smministrative 4]
Contributi Vensza 42
Contretto pusniioo brasports: e ool 44

Progremma “coniratt df quartiere” per quartien degradati

Contritsto sl corrane di Miano per EXPO 2115

Libri tasto gretuti

Visilite seconderis - sirade non gestite de ANAS

Soemima da assesnare B Comune o Paisrmo per emerpenzs it

S da assezrane B Comane O Roma per i pisno i ientro finenzianio
mmusmmcmmimﬂrﬂﬁnﬁi_mmpumﬂwiumpmﬁ

Spese perianea one kragheitamenta stretto di Meszins

Fomdo. per Pagevolazione dei pisni df rientro dei comunl in geshone commeezannle
straorcinerin

Eok wiebloouebobtuaBERE o

ﬂﬂdgﬂwﬂﬂmﬂaﬂlﬁﬂﬁﬂﬁgﬂ [=]

-3

i1

[+]

L]

[+ ]

482

a8

2 ]

37

SOy 8 assesrans per programena "M cympenii® 11E -5

Leyworston fromiiien - 74

So:nw{m?ufmmugﬂﬁuspemipﬂm:pluzlmnuvnﬂm;rrmmne i A

£ rilancio- sisma 2009

Somme on gestinare ai comuni per interventi et 20 apere pubddche o messy in 5 i
sicurerm deef edific £ ol berritono

Spese per ovierventi of bonifio o 5t contamineti de amianto a0 B o

ﬂﬁwmmmmdﬂlnm&nmumpmtaﬂn = . i

Rzsidu pu:z'u'p-u'utid-:mm:- mpilal:-mﬂ.n' 18 o [+]

Fondo unico per Medifzia soolestcs 438 54 +87

mem:d&uﬁmammmﬂmupﬂemﬂm 105 e
strecrinesia dells reitive nete visrs

Alftri trasferimenti sd et koo v IS0 434

LINNERETA T4 = a7

MALTRI ENTI LOGAL ATE 477 Pl

Ents produthor di aervici sanited T E i)

Ent produttor di paryi= o coaatsnze riomeatyi & cofured a e 5=

Ent produtbor di aenizi sConomed LES 41k 8=

TS S0 Az adas

Fonte : DEF Nazionale (nota di Aggiornamento)

Per ulteriori approfondimenti, che per ragioni di sintesi e di coerenza con il presente DUP non

vengono qui effettuati, si rimanda al DEF nazionale e al DEF regionale 2019/2021 (nota di

aggiornamento).
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1.2. Quadro Strategico Regionale

Si riportano le considerazioni formulate in sede di aggiornamento del DEF Regione Liguria.
L’'economia ligure, nel primo semestre 2018, in coerenza con lo scenario nazionale, ha rallentato
rispetto ai trimestri precedenti. Tra le cause principali del rallentamento della crescita nella prima
meta del 2018 troviamo la diminuzione dell’apporto positivo delle esportazioni - che invece
avevano contribuito alla ripresa del 2017 — dovuto alle politiche commerciali protezionistiche degli
USA.

| dati di previsione diffusi da Prometeia evidenziano, anche per il 2019, come saranno le regioni
del Nord e in particolare Emilia Romagna e Veneto, seguite da Lombardia, Provincia Autonoma di
Bolzano e Valle d’Aosta, i territori che trascineranno la crescita nazionale.

L’aumento del PIL é previsto pari al 0,9% rispetto al 2018, il che colloca la Liguria al di sotto del
livello nazionale e solo di poco al di sopra del livello di crescita di alcune regioni del Mezzogiorno.

| dati Prometeia a ottobre 2018 confermano un trend negativo rispetto al 2017 ma leggermente
positivo della maggior parte dei principali indicatori macroeconomici nella previsione sul 2019,
trend confermato anche nelle proiezioni per gli anni successivi.

Tabella: Scenario di previsione tendenziale per la Liguria

Variabile 2017 2018 2019 2020 2021
Domanda interna (al netto var. scorte) 1.7 09 1.1 09 038
Consumui finali interni 1.3 06 1.0 07 0.6
Spesa per consumi delle famiglie 1.7 08 1.0 0.7 07
Spesa per consumi della PA e delle ISP 0.0 -0,1 0.8 0,7 0.2
Investument: fissi lordi 38 28 14 21 19
Importazioni 108 =61 1.0 1.2 L8
Esportazioni 64 119 42 41 42
Valore aggiunto totale 1.5 08 08 1.0 06
Valore aggiunto agricoltura -09 18 07 10 0.7
Valore aggiunto industria L3 12 11 16 11
Valore aggiunto costruzioni 14 04 12 22 13
Valore aggiunto servizi 1.7 06 07 08 05
Tasso di occupazione (a) 38,9 39.8 399 40,1 404
Tasso di disoccupazione (b) 85 95 95 92 940
Reddito disponibile 0,5 24 29 27 22
Reddito disponibile pro-capite (b) 22,1 227 234 24,1 247

(a) valore percentuale

12
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(b) valori correnti pro-capite (migliaia di euro)
Fonte: BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte Il 16.01.2019

Da un confronto con le previsioni per gli anni 2017-2020 elaborate da Prometeia lo scorso anno
emerge una tendenza al miglioramento della maggior parte dei principali indicatori
macroeconomici.

Quanto all'analisi disarticolata sulle quattro province, lo scenario di previsione provinciale elaborato
da Prometeia e diffuso ad ottobre per gli anni dal 2017 al 2021 da conto di un territorio con
caratteristiche economiche diverse per le diverse province. Le sottoriportate considerazioni sono
tratte dal documento di finanza regionale.

Gli indicatori economici calcolati indicano per le esportazioni variazioni percentuali piu elevate della
media regionale sia nelle province di Imperia sia nella provincia di Genova, come per gli anni
2016/2020. La variazione percentuale del valore aggiunto maggiore si prospetta per le province di
Savona, Imperia e La Spezia (1,1% per tutte e tre, pari alla media nazionale e leggermente al di
sopra della media regionale), mentre la misura piu elevata del Valore Aggiunto pro capite é
prevista per i residenti della provincia di Genova (30 mila euro, ben al di sopra della media
nazionale e regionale, pari, rispettivamente, a 24,9 e 27,2) a fronte di 20.700 euro previsti per gli
abitanti della provincia di Imperia. Dovrebbe essere invece la provincia di Genova quella col tasso
di occupazione a fine periodo piu alto, pari a 41,1% - seguita dalla provincia della Spezia con
40,9% - a fronte di un valore regionale di 40,4%, di poco superiore rispetto al periodo precedente
2016/2020 (39,5%). La provincia di Imperia sara quella con la disoccupazione piu elevata (12,1%)
mentre il tasso di disoccupazione piu contenuto si prevede in provincia di Savona (6,2%). In
complesso, tra gli indicatori menzionati per il quinquennio 2017-2021, tre risultano, a livello
regionale, migliori rispetto alla media nazionale: in particolare trattasi del valore aggiunto per
abitante (27,2 contro 24,9), tasso di occupazione a fine periodo (40,4% contro 39,2%) e tasso di
disoccupazione a fine periodo (9% contro 9,9%).

. L . La Media
Riferimento territoriale Imperia Savona kjenova Spezi - —
SPeZia  regionale italiana
Esportazioni 5.4 -1.5 2.1 -0,7 1.1 3.1
Importazioni 0.7 0.5 1.5 8.1 1.6 3.7
Valore aggiunto 1,1 1,1 0,8 1,1 0,9 1.1
V.A. pro-capite (a) 207 244 30. 263 2772 249
Tasso occupazione (b) 36.6 40.7 41.1 409 40.4 39.2
Tasso disoccupazione (b) 12.1 6.2 9.0 9.8 9.0 9.9

(a) Valori pro-capite a fine periodo (migliaia di euro)
(b) Valore percentuale a fine periodo

Fonte: BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte 11 16.01.2019

Si riportano i dati di sintesi sull'export per Provincia. Dal grafico sottostante si evince, quale primo
dato di massima, la prevalente incidenza della Provincia di Genova, a scapito di Imperia e La
Spezia che restano alquanto distanziate, in termini percentuali, anche dalla Provincia di Savona.
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N hmpearia

el -

59%

Genova

m LaSpezia

Fonte: COEWEB - ISTAT —BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

Segue, per maggiore approfondimento, una tabella riportante le esportazioni per attivita economica

(primo e secondo semestre 2018).

Tabella: Esportazioni per attivita economica Ateco 2007 e provincia | e Il trimestre 2018 (valori %)

MERCE Imperia Savona Genova .
Spezia

Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca 51,5 46.5 1.8 0.2

Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere 12,5 239 124 51,2

Prodotti delle attivita manifatturiere 4.4 24.4 61.6 9.7

Prodotti delle attivita di trattamento dei rifiuti e risanamento 3.9 0.1 77.6 18.4

Prodotti delle attivita der servizi di informazione e

comunicazione 19.1 4.0 56.9 19.9

Prodotti delle attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e

divertimento 0.8 11.0 69.0 13.3

Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di

ritorno € respinte, merci varie 4.6 5.3 77,2 12.9

Fonte: COEWEB - ISTAT —BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

Si noti il dato significativo per la nostra Provincia relativamente ai prodotti dell’agricoltura,
silvicoltura e pesca (oltre il 50%). Tale comparto € l'unico che vede Imperia sopra le altre Province,

ma anche nellinformazione e comunicazione la percentuale & di particolare rilievo. Per contro

l'attivitd manufatturiera presenta dati percentuali alquanto bassi (1/6 della vicina Provincia di
Savona).

Pare utile, per concludere, una breve panoramica sul movimento turistico, con un raffronto tra le

diverse realta provinciali.
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Tabella: Movimento turistico - ARRIVI e PRESENZE complessivi
Confronto 1° semestre 2017/2018

Province Tipologia Arrivi Presenze
Esercizio 2016 2017  Var. % 2016 2017 Var. %
Italiani 236.280 224211  -5.11% 824.638 762.681 -7.51%
IMPERIA  Stranieri 168.116  180.034 7,09%  481.104 516350  7.33%
Totale 404396 404245  -0,04% 1.305.742 1.279.031 -2.,05%
Italiani 468.615 444159  -522% 1.701.311 1.603.142  -5,77%
SAVONA Stranier1 152.650 147432  -3.42% 541.696 525.131 -3.06%
Totale 621.265 591.591  -4,78% 2.243.007 2.128.273  -5,12%
Italiani 432955  439.401 1.49%  948.954 931.033  -1.89%
GENOVA  Stranier1 321.708  347.048 7,88%  739.581 788.622  6.63%
Totale 754.663  786.449 4,21% 1.688.535 1.719.655 1,84%
LA Italiani 163.761 155.674  -494% 395218 368.060 -6.87%
SPEZIA Stranier1 231.320 255.731 10,55%  598.606  640.003 6.92%
Totale 395.081 411.405 4,13%  993.824 1.008.063 1.43%

Fonte: BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

Grafico: Andamento per provincia Primo semestre 2018

Alberghiero Extra-alberghiero

La Imperia

Imperia
12,78 19,29%

La Spezia 15,82%

34,99%

Genova
40,71% Savona
27,12%

22,64%

Fonte: BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

Per ogni approfondimento su tutti gli altri i comparti economico-produttivi della Regione, si rinvia al
documento regionale.
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1.3. Situazione Socio-Economica del Territorio

1.3.1. Il territorio

Alcuni dati d’insieme:

Superficie in Kmgq. (arr.) 1.156

Geologia: terreni sedimentari di origine marina depositatisi sia in facies normale che in facies di flysch.

Rilievi montagnosi o collinari: Alpi Liguri - Monte Saccarello massima vetta della provincia (2.200 m. s.I.m.) e

importante nodo oroidrografico displuviale delle valli Roya, Tanaro (Po) e Argentina.

Corsi d’acqua:

- n. 2 fiumi: Roya e Tanaro(che solo per breve tratto ne bagna i confini con la Provincia di Cuneo);
- n.13 torrenti con scarico a mare e relativi affluenti e sub-affluenti:

Steria, Evigno, Impero, Caramagna, Prino, S.Lorenzo, Argentina, Armea, Sasso, Borghetto, Vallecrosia,
Nervia, Arroscia;

- svariati rii minori con scarico a mare.

Strade provinciali e statali:

Statali in provincia di Imperia rimaste di competenza ANAS

- SS 1 Capo Mimosa — Ponte S. Ludovico estesa Km. 47+400

- SS 20 di Valle Roja Fanghetto — Ventimiglia estesa Km.17+086

- SS 28 del Colle di Nava Confine regionale-Imperia estesa Km.45+998
(Dati forniti da ANAS - Area Nuove Costruzioni — Genova)

- la ex SS 453 Valle Arroscia Confine di Provincia — Pieve di Teco Km. 13,110 per km 10+500 e ora di
competenza ANAS e per piccoli tratti ancora provinciale (S.P. n. 95 bis ( ex SS 28 Colle di Nava ) in comune
di Pieve di Teco km 0+700 circa e S.P.n. 453 bis Abitato di Borghetto d’Arroscia km 1+850 circa)

Strade ex Statali in provincia di Imperia ora di competenza della Provincia

- Itinerario SS 28 bivio Rezzo — Rezzo, Passo Fenaira (Passo Teglia), Andagna, Molini di Triora, Carmo
Langan, Pigna, Camporosso Mare - a suo tempo trasferito dall’A.N.A.S. in applicazione della Legge 126 del
1958, per complessivi Km. 76+555

- ex SS 28 ora SP n. 95 di Colle San Bartolomeo Km. 12+050
- ex SS 548 Valle Argentina Molini di Triora — Arma di Taggia — estesa Km. 24,570

- -ex SS 28 del Colle di Nava Variante di Pontedassio Km. 4,352
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Strade Provinciali

(comprese le ex strade statali) km. 749.+648 di cui km. 580,00 (circa il 76,30%) in territorio montano.

Classificazione sismica:

Zona 2: Badalucco, Castellaro, Ceriana, Cervo, Chiusanico, Chiusavecchia, Cipressa, Civezza, Costarainera,
Diano Arentino, Diano Castello, Diano Marina, Diano San Pietro, Dolcedo, Imperia, Lucinasco, Montalto-
Carpasio, Pietrabruna, Pompeiana, Pontedassio, Prela, Riva Ligure, San Bartolomeo al Mare, San Lorenzo al
Mare, Sanremo, Santo Stefano al Mare, Taggia, Terzorio, Vasia, Villa Faraldi.

Zona 3: Airole, Apricale, Aquila di Arroscia, Armo, Aurigo, Bajardo, Bordighera, Borghetto d’Arroscia,
Borgomaro, Camporosso, Caravonica, Castel Vittorio, Cesio, Cosio d’Arroscia, Dolceacqua, Isolabona,
Mendatica, Molini di Triora, Montegrosso Pian Latte, Olivetta San Michele, Ospedaletti, Perinaldo, Pieve di
Teco, Pigna, Pornassio, Ranzo, Rezzo, Rocchetta Nervina, San Biagio della Cima, Seborga, Soldano, Triora,
Vallebona, Vallecrosia, Ventimiglia, Vessalico

1.3.2. La Natura

In ordine agli aspetti naturalistici, il territorio della provincia di Imperia nel suo complesso, riveste
eccezionali motivi d’interesse in riferimento alla flora, alla vegetazione boschiva, alla fauna ed in generale
agli habitat ecologici: si tratta infatti di un’area di tensione fra differenti domini, dove e presente un ricco
contingente di entita endemiche a ridotto areale e quindi di particolare rarita.

| Decreti del Ministero dell’Ambiente di individuazione elenco dei “Siti di Importanza Comunitaria (SIC)” e
delle “Zone di Protezione Speciale” ai sensi e per gli effetti delle direttive 92/43/CEE e 79/409/ CEE”, hanno
riconosciuto la rilevanza, a livello internazionale, dei valori ecologici del territorio imperiese ricompresi
nella “Rete Natura 2000” e hanno posto I'esigenza di sviluppare gli aspetti di tutela di tali aree (secondo la
normativa specifica che via via definita) in relazione agli eventuali impatti derivanti dalle attivita insediative
e di uso e fruizione del territorio.

In forza della Legge regionale n° 28/2009 e disposizioni attuative conseguenti sono state inquadrate le
fattispecie di applicazione della tutela sulla Rete Natura 2000 ed individuati dalla Regione gli Enti gestori e
le relative competenze. Tra questi la Provincia di Imperia, che ha da tale data in carico la tutela e gestione
di N° 13 SIC, mentre enti gestori di altre porzioni provinciali della Rete sono I'Ente Parco delle Alpi Liguri e i
Giardini Botanici Hanbury, oltre alla stessa Regione.

Parco Naturale Regionale Alpi Liguri:
0 Superficie a terra (ha): 5.976,54
o Regioni: Liguria

o Province: Imperia
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0 Comuni: Cosio d'Arroscia, Mendatica, Montegrosso Pian Latte, Pigna, Rezzo, Rocchetta
Nervina, Triora

0 Provwv.tiistitutivi: LR 34 15/11/2007 - DdI 210/2019

» Ente Gestore: Ente Parco delle Alpi Liguri

» Altre aree protette:

o Zona di Protezione Speciale Ceppo Tomena

o Zona di Protezione Speciale Piancavallo

o Zona di Protezione Speciale Saccarello - Garlenda

o Zona di Protezione Speciale Sciorella

o Zona di Protezione Speciale Testa d'Alpe - Alto

0 Zona di Protezione Speciale Toraggio - Gerbonte

o0 Zona Speciale di Conservazione Bosco di Rezzo

o0 Zona Speciale di Conservazione Cima di Piano Cavallo - Bric Cornia

0 Zona Speciale di Conservazione Gouta - Testa d'Alpe - Valle Barbaira

o0 Zona Speciale di Conservazione Monte Ceppo

0o Zona Speciale di Conservazione Monte Gerbonte

o0 Zona Speciale di Conservazione Monte Monega - Monte Prearba

o Zona Speciale di Conservazione Monte Saccarello - Monte Fronté

o0 Zona Speciale di Conservazione Monte Toraggio - Monte Pietravecchia

e La zona di Pian Cavallo rappresenta una tra le aree naturalisticamente pil importanti della Liguria
per l'estesissima copertura boschiva di grande qualita, costituita da lariceti, pinete a pino silvestre,
faggete, formazioni arboree miste mesofile. E' inoltre una tra le zone carsiche di maggior rilievo a
livello europeo per le numerose e maestose manifestazioni epigee ed ipogee (grotte, cavita, sifoni).
Di particolare spettacolarita la forra di incisione della Gola delle Fascette (circa 600 m di sviluppo),
al confine con il Piemonte.

e La dorsale Monte del Monte Saccarello - Monte Fronté - Monte Monega si distingue come il
comprensorio montuoso piu elevato della Liguria (2.200 m), caratterizzata da praterie magre e
terreni erbosi. Nell'area del Monte Monega compaiono praterie e boschi di caducifoglie (in
particolare la magnifica faggeta di Rezzo) e la pastorizia costituisce elemento di mantenimento di
un elevato livello di biodiversita. La presenza del substrato calcareo nella porzione nord occidentale
della valle Argentina si manifesta con forme carsiche di superficie e con lo sviluppo di pareti
subverticali (falesie di Realdo e Loreto), gole di incisione e forme ipogee.
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» Il comprensorio del Monte Gerbonte - M. Toraggio/Pietravecchia, estremamente scenografico,
ospita habitat molto differenziati e un elevato numero di specie endemiche. Nell'area &€ compresa
la Foresta Demaniale di Gerbonte di 622 ha, una foresta ancora in evoluzione in conseguenza dei
numerosi rimboschimenti, dove abeti e pini silvestri sono accanto a faggi, aceri e larici secolari. |
massicci selvaggi e suggestivi del Monte Toraggio e del Monte Pietravecchia vengono riconosciuti
come straordinari nell'ambito dell'intera catena alpina: il substrato geologico, la vicinanza al mare
di cime prossime o superiori ai 2000 m, l'alternanza di periodi glaciali e interglaciali hanno infatti
determinato microambienti con presenza di un numero elevatissimo di specie floristiche di enorme
interesse biogeografico | rilievi sono caratterizzati dalla presenza di pareti subverticali e, in specie in
corrispondenza della Gola dell'Incisa tra i monti Pietravecchia e Toraggio, di fenomeni deformativi
resi ancor piu evidenti dall'erosione selettiva operata sui diversi litotipi; numerose sono le forme
carsiche tanto di superficie quanto ipogee.

e La Foresta Demaniale di Testa d'Alpe costituisce uno dei pil bei boschi liguri a dominanza di abeti
bianchi, aceri di monte e pini silvestri; le zone di crinale ospitano in prevalenza una vegetazione
erbacea di grande importanza avifaunistica. La valle del Torrente Barbaira, dal fascino selvaggio,
ospita laghetti e cascate di interesse naturalistico e grande pregio paesaggistico. Il substrato
calcareo, calcareo arenaceo e a calcari nummulitici presenta numerose cavita ipogee che rendono
I'area di notevole interesse speleologico.

1.3.3. La Fauna

La zona piu prettamente alpina € uno degli aspetti senz'altro pil interessanti e significativi del territorio del
Parco, se si considera l'estrema vicinanza con I'ambiente mediterraneo e il clima decisamente temperato
della fascia costiera. |l territorio, al confine tra Piemonte e Liguria, & ricco di contrasti ambientali dovuti
proprio alla sua particolare posizione geografica, che in pochi chilometri in linea d'aria consente di passare
dal livello del mare ad oltre 2000 metri di altitudine. Risalendo le vallate il clima mite della costa si propaga
sino alle pendici dei monti, determinando un'eccezionale biodiversita, con numerose specie segnalate di
importanza comunitaria.

1.3.4. La Flora

Nel Parco delle Alpi Liguri ogni visita diventa una sorpresa: in poco pil di un'ora d'auto si passa dal mare
alla montagna, tra la Riviera dei Fiori e la Costa Azzurra dietro I'angolo sino alla vetta del Saccarello e alla
stazione sciistica di Monesi.

Non si fatica a trovare un "perché" a questo Parco: eccezionale biodiversita, ovvero una straordinaria
alternanza di ambienti naturali all'interno di uno spazio ridotto, che nel corso delle ere geologiche ha creato
un vero mosaico di specie vegetali, molte delle quali endemiche (cioe esclusive di questo territorio) e al
limite del loro areale di appartenenza.

1.3.5. Geologia

Movimento e contrasti sono parole chiave nella geologia del Ponente Ligure, grazie al continuo susseguirsi
di affioramenti di rocce compatte, rilievi aspri e pareti verticali o a strapiombo: gli appassionati di
arrampicata possono infatti provare la loro abilita fra le cime dei Monti Toraggio e Pietravecchia (Val
Nervia), nelle profonde insenature della Gola di Loreto (Valle Argentina) o sugli elevati bastioni a nord di
Piancavallo (Val Tanarello).
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Fonte: Ente Parco delle Alpi Liguri
1.3.6. Aree Protette
Aree marine: Santuario per i Mammiferi Marini 2.557.258 ha

Siti Rete Natura 2000:

Bosco di Rezzo (IT13155048) Ceppo Tomena (IT1315481) Cima di Piano Cavallo - Bric Cornia (IT1313712)

Gouta - Testa d'Alpe - Valle Barbaira (IT1315313) Monte Ceppo (IT1315407) Monte Gerbonte

(IT1314611)
Monte Monega - Monte Prearba (IT1314609) Monte Saccarello - Monte Fronté (IT1314610)
Monte Toraggio - Monte Pietravecchia (IT1315421) Piancavallo (IT1313776)
Saccarello - Garlenda (IT1314677) Sciorella (IT1314678) Testa d'Alpe - Alto (IT1315380)
Toraggio - Gerbonte (IT1314679) Bassa Valle Armea (IT1315805) Campasso - Grotta Sgarbu Du Ventu
Capo Berta (IT1316001) Capo Mortola (IT1316118) Castel d'Appio (IT1315715)
Castell'Ermo - Peso Grande (IT1324818) Fiume Roia (IT1315720)
Fondali Arma di Taggia - Punta San Martino (IT1315973)
Fondali Capo Berta - Diano Marina - Capo Mimosa (IT1315670)
Fondali Capo Mortola - San Gaetano (IT1316175)
Fondali Porto Maurizio - San Lorenzo al Mare - Torre dei Marmi (IT1315971)
Fondali Riva Ligure - Cipressa (IT1315972) Fondali San Remo - Arziglia (IT1316274)
Lecceta di Langan (IT1315408) Monte Abellio (IT1315714) Monte Carpasina (IT1315503)
Monte Grammondo - Torrente Bevera (IT1315717) Monte Nero - Monte Bignone (IT1315806)
Pizzo d'Evigno (IT1315602) Pompeiana (IT1315922) Roverino (IT1315716)

Torrente Nervia (IT1315719)

Altre Aree Protette

Giardini Botanici Hanbury Giardini Botanici Hanbury

Fonte: Parks.it
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1.3.7 La popolazione

Tabella: struttura popolazione

Struttura della popolazione dal 2002 al 2018

L'analisi della struttura per eta di una popolazione considera tre fasce di eta: giovani
0-14 anni, adulti 15-64 anni e anziani 65 anni ed oltre. In base alle diverse proporzioni
fra tali fasce di eta, la struttura di una popolazione viene definita di tipo progressiva,
stazionaria o regressiva a seconda che la popolazione giovane sia maggiore, equivalente
o minore di quella anziana.

Lo studio di tali rapporti & importante per valutare alcuni impatti sul sistema sociale, ad
esempio sul sistema lavorativo o su quello sanitario.

B 0-14 anni 15-64 anni | 65 anni ed oltre

63.7 632 €628 625 624 621 620 619 61.8 618 61.1 60.F7 60F 605 60.3 60.3 603

------

ECIEIE EIE!- EI4 EIE EIE EI? EIB 14 15 16 1 ? 13
Struttura per eta della popolazione [valﬂri ",-".:.}l

Fonte: ISTAT con elaborazione Tuttitalia

Il grafico in basso, detto Piramide delle Eta, rappresenta la distribuzione della popolazione residente in

provincia di Imperia per eta, sesso e stato civile al 1° gennaio 2018.

La popolazione e riportata per classi quinquennali di eta sull'asse Y, mentre sull'asse X sono riportati
due grafici a barre a specchio con i maschi (a sinistra) e le femmine (a destra). | diversi colori
evidenziano la distribuzione della popolazione per stato civile: celibi e nubili, coniugati, vedovi e

divorziati.
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Grafico: Piramide dell’eta

B CelibiMubili Coniugati‘a

Eta
100+

45-99 Maschi
90-94
B5-H9
BO-A4
7579
70-74
65-69
60-64
R5-59
50-54
45.49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14

59

0-4

10.000 5.000 0

Popolazione per eta, sesso e stato civile - 2018

Fonte: ISTAT con elaborazione Tuttitalia

Vedovi'e [JJ] Divorziatie

5.000

Femmine

Anna di nascita
1818 o prima
1919-1923

1924-1928
1929-1933
1934-1938
1939-1943
1944-1948
1949-1853
1954-1958
1959-1963
1964-1968
1969-1973
1974-1978
1973-1983
1984-1988
1989-1983
19941998
1999-2003
2004-2008
2009-2013
2014-2018
10.000
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Tabella: classifica dei comuni della Provincia di Imperia ordinata per popolazione residente. | dati sono aggiornati al

* Comune W Popolazione * Superficie * Densita * Altitudine
residertti k= abidantifrm= m s.i.m.

Sanremo 54 529 55 96 9T 4 15

2. [ IMPERIA 42.318 45 38 932 10
=z | Wentimiglia 24 065 53,73 448 9
4. | Taggia 14,003 31,36 447 39
s | Bordighera 10,412 10,65 978 5
& |Wallecrosia 6. 972 3.68 1.894 5
T Diano Marina 5 867 65,67 879 S
Camporosso 5 559 17,94 310 25
Orspeaedalaeth 3.292 5,45 B604 L

10. | San Bartolomeo al Mare 2. 069 10,85 283 26
Riva Ligure 2.378 2,07 1.390 2

12. | Pontedassio 2.318 13,31 174 a0
13. | Diano Castello 2251 6,11 365 135
14, | Santo Stefano al Mare 2172 2,69 208 i
15, | Dolceacqua 2093 20,28 103 51
156. | Dolcedo 1.385 19,80 D e
7. | Pieve di Teco 1.339 40,51 33 240
12. [Wallebona 1.319 5.88 224 149
19. | San Biagio della Cima 1.305 4,31 303 100
20 San Lorenzo al Mare 1.273 1.29 9886 5
21 | Cipressa 1.272 9,39 135 240
22 Castellaro 1.268 T .85 161 275
23 Ceriana 1.214 31,79 38 369
za | Diano San Pietro 1150 11,91 Q7 283
25 Cerva 1.139 3,59 318 (=157
26. | Badalucco 1123 16,10 Fo 179
27. | Soldana 1.029 3.47 297 30
z&. | Borgomaro 8381 23 44 38 249
zg. | Perinaldo 871 20,30 43 572
z0. | Pigna 343 53,23 16 280

o

01/01/2018./*"- | Pempeiana 842 5,35 156 200



32. | Costarainera
z3. | Diano Arentino
34. | Isolabona

35. | Pormassio

5. | Apricale

Maolini di Triora
38. | Crwezza

zo. | Chiusanico

40. | Chiusavecchia
41. | Ranzo

42, | Montalto Carpasio
43. | Prela

44 | Pietrabruna

45, | Willa Faraldi

46. | Borghetto dAmoscia

47 Adrole
48 |Wasia
49 | Triora
s0. Rezzo
s1. | Aurigo

s2. | Bajardo

53 Rocchetta Mervina

s4. | Seborga
Castel Vittorio

“Wessalico
Lucinasco
Cesio
Caravonica

Terzono

Cosio d"Arroscia
Mendatica

Aquila dArroscia

56, | Armo

Fonte: Tuttitalia su dati ISTAT

Olivetta San Michele

Montegrosso Pian Latte

Documento Unico di Programmazione 2012821

816
719
695
681
618
604
599
578
556
555
543
498
472
AT2
449
408
405
349
339
337
326
299
297
288
286
283
283
266
233
214
204
187
158
124
113

=Y

10
10

52
33
35
21
94
05
.88
51
.09
.86
.00
.80
22
52
54
63
B
61
37
4
32
.29
87
83
A6
.90
.86
AT
93
84
40,
30,
10,

56
&9
06

.03
.09

324
a6
56
25
21
10

154
43

136
521
18
34
46
50
17
28
36

37
13
20
61
11
27
36
32
59
121
15
5,03
5,09
16
12
11

220
331
106
630
273
460
225
360
140
124
315
151
400
336
155
149
385
780

431
900
235
500
420
197
499
530
360
185
292
21
FT7a
495
21
578
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Tabella: Crescita demografica maggiore

Comuni con maggiore crescita demografica al censimento 2011

| primi 30 comuni in prov. di IM con maggior incremento percentuale della popaolazione.

Comune

Wallebona
Dolcedo

Diano Castello
Civezza
Chiusavecchia
Cesio
Castellaro
Pontedassio
Soldano
Bajardo

Diano Arentino
Costarainera

Cipressa

San Biagio della Cima

Taggia

Fonte: ISTAT con elaborazione Tuttitalia

Censimento
2001 2011
1.087 1.332
1193 1.451
1.885 2257
B36 G40
476 565
241 286
1.044 1.233
2002 2358
837 985
278 312
B06 678
718 803
1157 1.271
1.175| 1278
12908 14.032

Var
%4

+22 5%
+21,6%
+18,7%
+19,4%
+18,7%
+18,7%
+18,1%
+17,7%
+17,7%
+12,2%
+11,9%
+11,8%
+9 9%
+5,8%

+3, 7%

Comune

Terzorio

Apricale

Santo Stefano al Mare
Diano San Pietro
Imperia

Camporosso
Sanremo

San Bartolomeo al Mare
Isolabona

Rocchetta Nervina
Pieve di Teco
Dolceacqua

Ranzo

Perinaldo

Prela

Censimento

2001 | 2011
214 232
Y 625
2073 2239
1.022) 1.1
39.458 42327
5061 5419
b0.608 54137
2964 3127
643 678
259 272
1336 1.400
1901, 1.990
532 EhG
873 912
430 500

Var
%

+8,4%
+3,1%
+3,0%
+7. 7%
+7.3%
+7,1%
+7,0%
+5.5%
+3,4%
+5,0%
+4 5%
+4 T%
+4 5%
+4 5%

+4 2%
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Tabella: Crescita demografica minore

Comuni con minore crescita demografica al censimento 2011

| primi 30 comuni in prov. di IM con maggior decremento percentuale della popolazione.

Comune

Carpasio

Castel Vittorio
Aquila d'Arroscia
Mendatica
Montegrosso Pian Latte
Cosio d'Arroscia
Pornassio

Molini di Tricra
Montalto Carpasio
Triora

Borghetto d'Arroscia
Montalto Ligure
Badalucco

Cervo

Rezzo

Censimento
2001 | 2011
185 1563
397 329
211 178
245 205
1400 121
250 248
651 5Hi4
B95 626
73| 517
408 374
494 463
388 384
1.264| 1.190
1.195 1.128
393 3N

Fonte: ISTAT con elaborazione Tuttitalia

Var
%

-17,3%

-17 1%

-16,6%

-16,3%

-13,6%

-11,4%

-10,3%

-9,5%

-9,8%

-8,3%

-6,3%

-6,2%

-5,5%

-5,6%

-5,6%

Comune

Olivetta San Michele
Seborga

Pigna

Ceriana

Armo

“asia

Pietrabruna
“essalico
Ventimiglia
Pompeiana

Diano Marina
Vallecrosia

San Lorenzo al Mare
Caravonica

Chiusanico

Censimento
2001 | 2011
238 225
340 323
935 894
1305 1.253
129 124
440 424
BB0 541
297 287
24665 23.926
831 809
6.159| &.004
7182 7.032
1402 1.373
309 303
612 603

Var
%

-5.5%

-5.0%

-4 4%

-4.0%

-3.9%

-3.6%

-3.4%

-34%

-3.0%

-2.6%

-2.5%

-21%

-2.1%

-1.9%

-1.5%

26



Documento Unico di Programmazione 202021

1.3.8. Le dinamiche demografiche
Popolazione Provincia di Imperia 1861-2016

Anno Residenti Variazione Note
1861 129.408 .| Minimo
1871 132.715

1881 138.753

1901 144.456

1911 155.063

1921 154.306

1931 158.116

1936 158.470

1951 166.978

1961 202.160

1971 225.127 . | Massimo
1981 223.738

1991 213.587

2001 205.238

2016 215.130

Evoluzione Residenti

220000
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160000

140000

120000

100000

80000

G0000

40000

20000
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Popolazione Provincia di Imperia 2001-2016

Anno Residenti Variazione Famiglie CDmpDI‘IFI‘I!II %oMaschi
per Famiglia
2001 205.095
2002 205,998 0,4% 47,5%
2003 207.997 1,0% 99,618 2,09 47,6%
2004 215.591 3,7% 103.307 2,09 47,8%
2005 217.037 0,7% 104.513 2,08 47,9%
2006 217.254 0,1% 103.628 2,10 47,9%
2007 219.383 0,9% 104.721 2,09 47,9%
2008 220,712 0,6% 105.527 2,09 47,9%
2009 221.885 0,5% 106.116 2,09 47,9%
2010 222.648 0,3% 106.726 2,09 47,9%
2011 214.073 -3,9% 106.829 2,00 47,6%
2012 214.290 0,1% 107.338 2,00 47, 7%
2013 217.703 1,6% 105.267 2,07 47,9%
2014 216.818 -0,4% 104.832 2,07 47,9%
2015 215.244 -0,7% 104.196 2,07 48,0%
2016 215.130 -0,1% 104.184 2,06 48,1%
Abitanti 2001-2016

222000

220000

218000

216000

214000

212000

210000

208000

206000

2001

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

2012 23 2014 2015 2016
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Bilancio Demografico Provincia di Imperia

Tassi (calcolati su mille abitanti)

Anno LR Natalita Mortanita | (TECE TN | le
2002 205.547 f.a 134 -5,0 10,4 4,4
2003 206.008 7,3 14,2 -6,9 16,6 9,7
2004 211.794 7.8 12,1 -4,3 40,2 35,9
2005 216.314 7.8 12,3 -4,5 11,1 6,7
2006 217.196 7,3 13,0 -5,6 7,1 1,5
2007 218.369 7.8 12,7 -4,9 14,2 9,3
2008 220.048 7.8 134 -5,6 11,6 6,0
2009 221.299 7,6 12,8 -5,3 10,6 5,3
2010 222 267 7,3 12,7 -5,4 8,8 3,4
2011 218.361 71 13,0 -5,9 4,4 -1,5
2012 214.182 7,1 12,6 -5,5 6,6 1,0
2013 215.997 6,9 12,9 -5,0 21,8 15,8
2014 217.261 B,6 12,9 -6,3 2,7 -4,1
2015 216.031 6,6 13,6 -7,0 -0,3 -7,3
2016 215.187 6,4 12,9 -6,6 6,0 -0,5
Variazioni

Anno Saldo Naturale i?gllt:'gtorio r;:_;:;:ii:fiin"i Saldo Totale gi?tlzlzazione =
2002 -1.225 2,128 903 205.998
2003 -1.434 3.433 0 1.999 207.997
2004 -913 8.507 0 7.594 215.591
2005 -963 2.409 1.446 217.037
2006 -1.219 1.536 0 317 217.354
2007 -1.074 3.103 0 2.029 219.383
2008 -1.229 2.558 0 1.329 220.712
2009 -1.165 2.338 0 1.173 221.885
2010 -1.194 1.957 0 763 222.648
2011 -1.284 960 0 -324 214.073
2012 -1.188 1.405 0 217 214.290
2013 -1.304 4,717 0 3.413 217.703
2014 -1.2371 486 0 -885 216.818
2015 -1.506 -68 0 -1.574 215.244
2016 -1.414 1.200 0 -114 215.120
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Provincia di Imperia: Popolazione per Eta

Anno  |% 0-14 % 15-64 |% 65+ Abitanti ;’;‘iicﬁaia Eta Media

2007 11,6% 62,3% 26,1% 217.354 225,8% 46,4
2008 11,6% 62,3% 26,1% 219.383 225,8% 46,5
2009 11,7% 62,2% 26,1% 220.712 223,8% 46,5
2010 11,7% 62,1% 26,1% 221.885 222,8% 46,6
2011 11,8% 62,2% 26,1% 222.648 221,8% 46,7
2012 11,7% 61,6% 26,7% 214.073 227,5% 47,0
2013 11,6% 61,3% 27,1% 214.290 232,6% 47,2
2014 11,5% 61,3% 27,2% 217.703 235, 7% 47,3
2015 11,4% 61,1% 27,5% 216.818 240,2% 47,5
2016 11,3% 61,0% 27,7% 215.244 244,5% 47,7
2017 11,2% 61,0% 27,8% 215.130 248,3% 47,9
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Posizioni Statisticamente di Rilievo in Italia

Di Rilievo a livello regionale

Vallecrosia & il terzo comune pid densamente
popolato (1.957,9 abitanti/kmq). Lo precedono
Genova e Chiavari

San Lorenzo al Mare & il comune pild piccolo
per superficie (1,32 kmq)

Apricale & il comune con reddito medio pro
capite pii basso (€ 6.802)

Aquila d'Arroscia & il secondo comune con la
pit alta percentuale di dichiaranti IRPEF (84,9%).
Il primo & Fascia

Apricale & il comune con la pil bassa
percentuzale di dichiaranti IRPEF (49,5%)

Airole & il comune con la pid alta percentuale di
Cittadini Stranieri (29,7%)

Diano Marina & il secondo comune {=5.000)
con I'eta media pid alta {50,7). Il primo & Lerici

Chiusavecchia & il secondo comune con I'eta
media pid bassa (43,2). Il primo & Ortovero

Ventimiglia & il secondo comune (>=5.000) con
la pid bassa percentuale di coniugati (43,6%). Il

primo & Pietra Ligure

Sanremo & il comune (>=5.000) con il maggior
numero di divorziati, in percentuale (5,7%)

Bordighera & il comune (per casa comunale) pil
a Sud (latitudine: 43,7855)

Olivetta San Michele & il comune (per casa
comunale) pid a Ovest (longitudine: 7,5161)

Triora (a pari merito con Mendatica) & il comune
con la pid grande altitudine massima (2.153 mslm)

Pigna & il comune con la maggiore escursione
altimetrica {1.882 m)
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Di Rilievo a livello provinciale

Sanremo & il comune pil grande per numero di
abitanti (54.824)

Armo & il comune pid piccolo per numero di
abitanti (111}

Triora & il comune con estensione maggiore del
territorio comunale (67,76 kmq)

Diano Marina & il comune con reddito medio pro
capite pia alto (€ 15.490)

Camporosso & il comune (=5.000} con il pid
alto Tasso di Matalita (7,8)

Sanremo & il comune (>5.000) con il pit basso
Tasso di MNatalita (3,5)

Castel Vittorio & il comune con I'eta media pid
alta (57,1)

Diano Marina & il comune (>5.000) con la pid
alta percentuale di coniugati (50,0%)

Taggia & il comune (>5.000) con il minor
numero di divorziati, in percentuale (4,1%)

Armo & il comune {per casa comunale) pid a
Mord (latitudine: 44,0887)

Cervo & il comune (per casa comunale) pil a Est
(longitudine: 8,1099)
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1.3.8. Indicatori economici

In Provincia di Imperia la variazione delle imprese iscritte rispetto all'anno precedente (confronti su
4° trimestre) mostra un segno positivo, purtroppo ampiamente compensato dalle cancellazioni,
scioglimenti, liquidazioni e fallimenti. Il dato riguardante I'apertura e la chiusura di unita locali
conferma il risultato peggiorativo in termini di variazioni percentuali, anche se in valore assoluto il

saldo é leggermente positivo.

Tabella: Andamento numero imprese in Liguria

Genova Imperia La Spezia
Settori Va Variazioni % Va Variazioni % Va Variazioni %
T su 4° tnm. 2017 o su 4° tnm. 2017 o su 4° tim. 2017
Imprese iscritte 995 4.3 304 45 299 1,4
Aperturte Unita Locali 537 12,6 104 -8,0 151 411
Imprese cancellate 1.012 4.0 320 22 290 98
Imprese entrate in scioglimento e liquidazione 319 -20,6 a9 53 a3 6,7
Chiusure Unita Locali 499 2,7 97 9.0 131 20,2
Fallimenti e altre procedure concorsuali 34 -5,6 6 20,0 9 -18,2
Addetti totali delle imprese * 221572 1,3 47.334 1,2 49 863 -1,8
Savona Liguria Italia
Settori Variazioni % Variazioni % Variazioni %
Va. - V.a - Va ;
su 4° tim. 2017 su 4° tim. 2017 su 4° tim. 2017
Imprese iscritte 363 55 1.961 05 78423 29
Aperturte Unita Locali 151 41 943 12,0 32.261 27
Imprese cancellate 436 -12,6 2058 34 82239 19
Imprese entrate in scioglimento e liquidazione 116 -10,8 617 -13,7 32.037 3.1
Chiusure Unita Locali 203 14,7 930 8,0 28135 57
Fallimenti e altre procedure concorsuali 10 -28.6 59 -10,6 3.041 -5,6
Addetti totali delle imprese * 69.917 1,6 388.686 0,9 17.766.875 23
Fonte: UNIONCAMERE LIGURIA
Tabella: Andamento numero imprese in Provincia di Imperia
Provincia Italia
Valori assoluti iy trin‘_l Vil Valori assoluti oy trin? O
sul 4° trim 2017 sul 4° trim 2017
Iscrizioni Imprese 304 4,5 78.423 -2,9
Aperture Unita Locali 104 -8,0 32.261 2,7
Cancellazioni Imprese 320 2,2 82.239 1,9
Entrate in scioglim. e liquidazione 99 5,3 32.037 3,1
Chiusure Unita Locali 97 9,0 28.135 5,7
Fallimenti e altre proc Concorsuali 6 20,0 3.041 -5,6
Addetti Totali delle imprese del Territorio * 47.334 1,2 17.766.875 2,3

Volendo dettagliare I'analisi per settore economico, le costruzioni e il commercio risultano i
comparti piu “movimentati”; 'andamento pero va colto confrontando i dati delle iscrizioni con quello

delle cancellazioni, che portano ad un saldo negativo.
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Iscrizioni per settore economico
40 Trimestre 2018 e variazioni percentuali

Variazioni percentuali ; Variazioni percentuali

Valori assoluti  4° trim 2018 ltaligotll"gtrim VZI:::UT:ZO :,l;h 12 mesi 2018 Italia 12 mesi

sul 4° trim sul 4° trim inizio anno sui 12 mesi 2018__SU| 12

2017 2017 2017 mesi 2017

Iscrizioni Agricoltura e attivitd connesse 26 -10,3 -7,8 173 -2,8 7,2
Attivita manifat., energia, minerarie (5] -53,8 -15,8 44 =29,0 -6,0
Costruzioni o6 40,4 =15 321 12,6 -1,4
Commercio 58 -19,4 -11,6 271 -13,1 -8,1
Turismo 34 29 -15,9 173 -5,5 -10,9
Trasporti e Spedizioni 2 -50,0 -16,2 = -15,4 -12.5
Assicurazioni e Credito 6 -33,3 =35 21 -34,4 -4,2
Servizi alle imprese 25 4,2 -11,8 152 13,4 =2,5
Altri settori 18 -18,2 -9,1 94 5,6 -6,1
Totale Imprese Classificate 241 -5,5 -10,5 1.260 -2,2 -6,1
Totale Imprese Registrate 304 4,5 -2,9 1.457 -0,7 =2.3

Cessazioni non d'ufficio per settore economico

49 Trimestre 2018 e variazioni percentuali

Variazioni percentuali Variazioni percentuali

. : Valori assoluti
4° trim 2018 Ita"go“;st”"' cumulati da 12 mesi 2018 Italia 12 mesi

Valori assoluti

O tr 5 < : 5 i

NEST i mdeams imel 201
Cessazioni non d'ufficio Agricoltura e attivitad connesse 30 0,0 5,4 197 -0,5 -2,6
Attivita manifat., energia, minerarie 18 63,6 4,1 74 -1,3 4.8
Costruzioni 69 25,5 3.3 280 2,6 1,2
Commercio 80 9,6 6,0 301 -17,5 3,4
Turismo 34 =29,2 6,7 149 -6,9 3,8
Trasporti e Spedizioni 8 100,0 0,7 23 -14,8 =35
Assicurazioni e Credito 6 -33,3 8,4 19 -26,9 2.7
Servizi alle imprese 39 5,4 3,2 162 19,1 1,0
Altri settori 24 -4,0 6,3 82 =12 5,4
Totale Imprese Classificate 308 5,5 3,9 1.287 -4,2 2,1
Totale Imprese Registrate 320 2,2 3.7 1.346 -4,7 2.4

Quanto al dinamismo del tessuto imprenditoriale, analizzato per forma giuridica e tipologia, il dato
di sintesi risultante dalla tabella sottostante riporta un saldo positivo per le imprese straniere,
negativo per quelle femminili e giovanili, in linea con 'andamento nazionale.

Tabella: dinamismo del tessuto imprenditoriale
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Iscrizioni delle imprese per forma giuridica e tipologia
40 Trimestre 2018 e variazioni percentuali

Variazioni percentuali Variazioni percentuali
A Valori assoluti
Valori assoluti 4° trim 2018 “a"go“wt"‘" cumulati da 12 mesi 2018 Italia 12 mesi
o tri = I : 2
sul 4° trim sl 2o tm inizio anno sui 12 mesi 2018 sui 12
2017 2017 mesi 2017
2017
Societa di capitali femminile 12 20,0 4,9 40 2,6 8,0
giovanile 8 -11,1 1,5 27 -28,9 F0
straniera 7 75,0 20,0 27 3,8 22,0
Societa di persone femminile 7 40,0 -7,3 27 8,0 -13,7
giovanile 7 75,0 -14,9 26 13,0 -12,4
straniera 1 % -4,3 15 15,4 -4,1
Imprese individuali femminile 58 -13,4 -6,1 324 =g -4,8
giovanile 89 =i -0,9 400 -7,6 -4,1
straniera 75 4,2 By 346 5,8 =2
Altre forme femminile 0 . -23,8 1 -66,7 -23,0
giovanile 1 % -26,4 3 0,0 =Flp
straniera i . -28,6 3 200,0 -32,9
Totale imprese femminile 77 6,1 37 392 -6,7 2.7
giovanile 105 1,0 A 456 -8,2 -2,9
straniera 84 10,5 5,6 391 6,5 1,1
Imprese femminili: I'insieme delle imprese la cui partecipazione di genere risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote di
partecipazione e cariche attribuite.
Imprese giovanili: I'insieme delle imprese in cui partecipazione di persone 'under 35' risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di

quote di partecipazione e cariche attribuite.
Imprese straniere: I'insieme delle imprese in cui partecipazione di persone non nate in Italia risulta complessivamente superiore al 50% mediando le
composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite.

Fonte: UNIONCAMERE LIGURIA

Ancora piu in dettaglio, dall’analisi dell’incidenza sul totale delle imprese, si rileva che il peso delle
imprese “rosa” si e stabilizzato negli ultimi 3 anni da levante a ponente: La Spezia registra I'incidenza
piu alta (quasi il 26% sul totale delle imprese), seguita da Savona (25%), Imperia (23%) e per ultima
Genova (20%).

Grafico: Andamento dell’incidenza imprese femminili

Incidenza % delle imprese femminili nel 3° trimestre di ogni anno

30,00

Copia

25,00

20,00 -

15,00

10,00 o

5,00 -

0,00 -
Genova Imperia Savona La Spezia

2012 ®m2013 m2014 m2015 w2016 w2017

Fonte: UNIONCAMERE LIGURIA
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A Imperia le donne gestiscono 5.384 imprese (-0,3%), che si concentrano nelle attivita commerciali
(27% del totale, in calo dell’1,2%), in quelle agricole (24% del totale, in diminuzione dell’1,6%) e nelle

attivita dei servizi di alloggio e ristorazione (13% del totale, in aumento dell’1,5%).

Grafico: Imperia - imprese femminili per settore di attivita

Agricoltura
1500

Commercio

urismo

Fonte: UNIONCAMERE LIGURIA

Quanto invece ai dati congiunturali relativi agli addetti, le variazioni percentuali presentano quasi

tutte segno moderatamente positivo.

Tabella: Dati Congiunturali- Variazioni negli addetti delle imprese compresenti

Variazioni % negli addetti delle imprese compresenti per settore

Dati al 4° trim. confrontati con lo stesso periodo dell'anno precedente

Provincia

N® imprese 3° trim 2018

considerate sul 3° trim 2017
Agricoltura e attivita connesse 2.544 3,3
Attivita manifatturiere, energia, minerarie 1.040 1,0
Costruzioni 3.480 1,7
Commercio 4.123 1,3
Turismo 1.855 1,2
Trasporti e Spedizioni 320 1,9
Assicurazioni e Credito 324 -0,5
Servizi alle imprese 1.305 -1,5
Altri settori 1.173 1,4
Totale Imprese Classificate 16.164 1,3

Italia

N® imprese
considerate

324.668
384.749
496.436
1.077.036
310.775
113.448
85.676
365.421
274.275
3.432.484

3° trim 2018
sul 3° trim 2017

1,1
1,6
0,4
1,8
2,0
2,0
0,4
a4
2,4
2,0

La serie storica relativa alle imprese che assumono in Liguria mostra una variazione positiva da

febbraio 2018 a febbraio 2019, con trend infrannuale che risente della stagionalita.

Tabella: Imprese che assumono in serie storica mensile
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IMPRESE CHE ASSUMONO IN SERIE STORICA MENSILE

Liguria
Imprese che assumonho

0 pact 4 X =2 = % o o © = > >

o = o ©) 2 o) o} o = > O I o)

o c o g G) 2 o o o 2 T z 2
TOTALE 4740 54640 4.650 6.470 8.050 6.350 4.270 5470 54660 4420 4.180 5.210 5.060
% su totale imprese 12,4 14,7 17.4 16,9 21,0 171 11,5 14,8 15,3 11,8 11 13,9 13,5
INDUSTRIA 12,7 13,3 13.6 13.1 14,6 12,4 8,4 15,0 15,4 12,2 9.7 13,0 13,2
Ind.manifatturiera e Public
Utilities 15,5 16,7 17.1 16,1 18,2 13,4 9.4 158 15,7 14,2 12,5 16,0 159
Costruzioni 9,5 9,5 9.7 9.7 10,4 1.3 7.2 14,2 15,1 2.9 6,6 9,5 10,1
SERVIZI 12,3 15,2 18,5 18,1 23,0 18,7 12,6 14,7 15,2 11,6 11,6 14,2 13,6
Commercio 9.7 10,7 11,5 11,0 13,3 12,7 10,5 1.9 12,6 10,4 9,6 10.9 10,7
Turismo 12,7 19.9 28,9 26,7 37,2 27,6 14,3 14,5 15,8 11,0 13,8 85 13,9
Servizi alle imprese 15,2 17,1 18,5 18,0 18,9 18,3 13,8 17,0 17,2 13.8 12,5 18,2 17,1
Servizi alle persone 12,6 13,9 16,8 20,1 29,1 20,7 12,9 18,0 17,6 11,5 11,2 16,0 13,4

FONTE: UNIONCAMERE

ENTRATE DI PERSONALE DIPENDENTE PER SETTORE DI ATTIVITA" E TIPOLOGIA CONTRATTUALE

Indeterminato  mdeterminato apprendistato  maltri contfratti

3%
1% 0% —\ 8% 9%
8% % =
70% 69%
21% 21% 28% e iz B 22%
Ind.manifat- Costruzioni Commercio Turismo Servizi alle Servizi alle Totale settori
furiera e PU imprese persone

Una breve analisi del’andamento atteso pud essere esposta con riferimento alle previsioni
APRILE-GIUGNO, tenendo presente che le elaborazioni sono aggiornate con frequenza mensile e
sono sempre reperibili presso le fonti citate.

Il Sistema Informativo Excelsior, realizzato da Unioncamere in accordo con ANPAL, ha fornito i
risultati del monitoraggio dei fabbisogni occupazionali delle imprese nel periodo aprile-giugno
2019.

Sono 38.040 le entrate programmate dalle imprese liguri dell'industria e dei servizi (con almeno 1
dipendente) nel trimestre esaminato, di cui 24.860 concentrati nei mesi di maggio e giugno:
rispetto al 2018 si rileva un aumento del 4,6% sull'intero periodo.

Il settore dei servizi nel complesso assorbira I'81% delle entrate previste, in particolare i servizi di
alloggio e ristorazione (11.210 entrate previste) e i servizi alle imprese (9.980), mentre I'industria il
rimanente 19%. Rispetto alla classe dimensionale delle imprese, il 67% delle entrate riguardera
guelle con meno di 50 dipendenti. L'11,4% delle entrate sara destinato a dirigenti, specialisti e
tecnici, il 49,2% a impiegati e professioni commerciali, il 21,5% a operai specializzati e il 17,9% a
professioni non qualificate. Tra le caratteristiche qualitative piu rilevanti emerge che, nel mese di
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aprile, in 25 casi su 100 le imprese prevedono di avere difficolta a trovare i profili desiderati, sia per
ridotto numero di candidati che per mancanza di competenze e qualifiche, soprattutto per le figure
dirigenziali, specialistiche e tecniche, ma anche per le figure operaie specializzate e conduttori di
impianti.

A oltre il 53% delle figure professionali in entrata viene richiesta esperienza nello stesso settore e Il
16% dovra avere specifiche competenze nell'applicazione di soluzioni creative e innovative.

Nel 17% dei casi verra offerto un contratto stabile, ossia a tempo indeterminato o di apprendistato;
e sempre consistente linteresse delle imprese per il personale diplomato (34%) e qualificato
(35%), mentre solo il 7% per personale laureato.

Per una quota pari al 30% le entrate previste riguarderanno giovani con meno di 30 anni.

Nella Provincia di Imperia, su 4.920 imprese con dipendenti, il 27,9% ha comunicato l'intenzione di
assumere nuovo personale. Delle 4.460 assunzioni programmate, di cui 3.010 tra maggio e
giugno, il 32% riguardera cuochi, camerieri e altre professioni dei servizi turistici (1.430), seguiti a
lunga distanza da personale non qualificato nei servizi di pulizia (660) e commessi (390).

La fonte e il Settore Comunicazione, Statistica e Studi, Sostegno alle imprese Unioncamere Liguria

Un cenno a parte merita il comparto turistico, che resta uno dei piu critici e importanti per il nostro
territorio, anche se all’ente Provincia non residuano piu competenze in materia dopo I'entrata in
vigore della legge 56/2014. | primi dati del 2019 mostrano un segno positivo per la Provincia di
Imperia.

ARRIVI Dviff Dviff %% PRESENZE DvifF Diff %%

Prov Mese Provenienza 2018 2019 2018 2019
GE Gennaie  Ialiani 47.890 44.820 -2.870 -5.20% 107.432 106.883 =248 -0,42%
Stranieri 19.7688 17.688 -2.082| -10.53% 42478 40754 -1.722 -4,05%
[Tot. | G7.658 62.606 -5.052 -7, 47% 145,308 147737 -2.17T1 -1,45%
Febbraic  [taliani 48.553 48.882 228 0.49% Q7. 785 B8.640 B55 0,B7%
Stranieri 22.494 19.568 -2.828| -13.02% 45.801 41408 -7.385| -15,15%
[Tot. B9.147 66.448 -2.699 -3,90% 146586 1400486 £.540 -4 46%
| GE Totale 136805 129.054 -7.751 -5.67% 236.434 287783 -5.711 -2 34%
IM Genmaic  Italiani 18.6812 21.123 1.611 7.70% 97.828 B6.302 -1.528 -1,56%
Stranieri B.755 00898 343 3.82% 20.088 21.347 1.281 B,35%
[Tot. [ 28367 30,221 1.854 6 54 % 117894 117649 -245 -0,21%
Febbraie Haliani 27.058 28.545 1.428 5.40% 107.380 107788 402 0,38%
Stranieri 12.454 14.350 1.628 15.22% 32.078 32787 711 2,22%
[Tot. 39.513 42 895 3.282 B 56% 139.466 140586 1.120 0, 80%
|H!I' Totale 67.880 73118 52368 T.71% 257.360 258.235 875 0, 34%
S5F Gennaic  Italiani 8782 10.421 528 6.42% 24.208 27.551 3.345 13,82%
Stranieri 5801 5.850 258 4 61% 11.817 12.818 TR2 8, 76%
[Tot. [ 15.393 16.280 BRT 5 T6% 36.023 40167 4.144 11,50%
Febbraic Italiani 8828 11.4654 1.836 16,85% 21.562 25822 4. 353 20,18%
Stranieri B.935 7.428 F53 7.97% 14.740 14.635 -105 -0,71%
|TDL 16.7T63 18.952 2.189 13,06% 36309 40557 4248 11, 70%
[8F Totale 32156 35232 3.078 3.57% 72.332 B0.724 5352 11,60%
BV Genmaio  Italiani 31.3688 32218 B50 2.71% 160902 162848 -7.351 -4,32%
Stranieri 5838 5.128 -508 -0 03% 16.082 15.285 -784 -4 B4%,
[Tot. [ 37.006 37.347 3 0,92% 186.088 177.943 -£.145 -4 38%
Febbraie  [aliani 32.444 32.242 -202 -0.62% 146.050 131.358 -14.884| -10,06%
Stranieri 7.718 7.548 -170 -2.20% 21.993 20820 -1.073 -4,88%
[Tot. 40,163 39.791 -ar2 -0,93% 168.043 152276 -15.767 -3, 38%
[V Totale 77169 77.138 - -0,04% 254131 330.219 -23.912 -6, 7T5%
Italiani Somma 224 848 227.815 3.168 1.41% 772250 757.201 -15.0528 -1,05%
Stranieri Somma 20.364 80.725 -2.538 -2 B5% 208.058 188.760 -5.288 -3,09%
Tofale complessivo [ 4090 F14.590] BI0]  017%] SB0.J17] S50 961 23356 -2 38% |

Fonte: REGIONE LIGURIA SETTORE POLITICHE TURISTICHE
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La qualita della vita.

L’analisi del Sole 24 ore sulla qualita della vita delle Province Italiane fa registrare un lievissimo
miglioramento nell'anno 2018 per la Provincia di Imperia.
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Trend 2018/2017 A MIGLIORATA \ INVARIATA ¥ PEGGIORATA Trend 2018/2017 A MIGLIORATA | INVARIATA | v PEGGIORATA
RANK CITTA PUNTI  DIFFERENZA RANK CITTA PUNTI  DIFFERENZA
2018 2017 2018 . 2017

. 53. Teramo 495,2 +7 A
1. Milano 585,9 +7 5 e 494,7 = o
55. Prato 4942 -17 v
2. Bolzano 584,4 +2 5 R 4935 0 <
3. Aosta 583.3 1w 57. Chieti 489,9 +11 A
) U 58. Rovigo 489,9 +7 A
4, Belluno -3 v 59. Perugia 489,3 -10 v
5. Trento (o] 60. Asti 488,0 +6 A
6. Trieste 0 61. LaSpezia 4824 -10 v
7. Bologna +7 A 62. Alessandria 479,3 +2 A
8. Pordenone +5 A 63. Pavia 4755 +10 ~
9. Treviso +10 A 64. Pescara 470,9 -2 v
10. Gorizia -1 v 65. Pistoia 468,1 +11 ~
11. Ravenna +12 A 66. Grosseto 463,6 -13 v
12. Lecco +21 A 67. Massa-Carrara 4626 +5 A
13. Verona +12 A 68. Terni 460,3 -9 v
14. Sondrio -11 v 69. Imperia 4586,7 +1 A
15. Modena +11 70. L'Aquila 456,5 -7 v
16. Bergamo +12 A 71. Oristano 455,1 -19 v
17. Vicenza +13 A 72. Latina 4446 +10 ~
18. Reggio Emilia -2 v 73. Ragusa 442,7 +7 A
19. Mantova +22 A 74. Viterbo 4421 -3 v
20, Rimini +7 A 75. Nuoro 436,1 (o]
21. Roma +3 A 76. Sassari 4334 +5 A
22, Firenze -10 v 77. Bari 431,1 +9 A
23. Monzae Brianza +6 A 78. Matera 430,7 -4 v
24, Udine -14 v 79. Rieti 428,0 -2 v
25. Forli-Cesena -7 v 80. Campobasso 428,0 +3 A
26. Siena -15 v 81. Frosinone 4274 +6 A
27. AscoliPiceno -12 v 82. Siracusa 4212 +6 A~
28. Cuneo -8 v 83. Potenza 420,3 -16 v
29. Parma -7 v 84. Catania 4184 +9 A
30. Cremona +9 A 85. Isernia 417,9 -7 v
31. Ancona +6 A 86. Sud Sardegna 4174 n.d.
32. Macerata -1 v 87. Palermo 415,2 +10 ~
33. Padova +9 A 88. Catanzaro 415,0 +2 A
34. Venezia +9 A 89. Trapani 4136 +10 A
35. Arezzo -14 v 90. Avellino 4133 +12 A
36. Como -4 v 91. Benevento 412,7 +4 A
37. Livorno =20 v 92. Lecce 411,0 +12 A
38. Torino +2 A 93. Agrigento 4106 +3 A
39. Brescia +7 A 94. Napoli 410,1 +13 A
40. Piacenza -5 v 95. Salerno 408,5 +10 ~
41, Biella -5 v 96. Messina 405,8 -7 v
42. Pesaro e Urbino -8 v 97. Cosenza 401,1 -6 v
43. Lucca +11 A 98. PBrindisi 397,1 +8 ~
44. Cagliari +11 A 99. Barletta-Andria-Trani 397,0 -5 v
45. Varese +12 A 100. Caltanissetta 396,3 -8 v
46. Vercelli 2 v 101. Caserta 3933 +9 A
47. Ferrara -2 v 102. Enna 393,0 -18 v
48. Verbano-Cusio-Ossola 41 v 103. Crotone 390,1 -18 v
49. Lodi +12 A 104. Reggio Calabria 387,7 +4 ~
50. Fermo +6 ~
51, Savona 7 A 105. Taranto 386,4 +4 »
52. Novara -2 v .

Note: 1) in seguito ad alcuni accorpamenti di enti, la graduatoria 2018 si 106. Foggla 386’0 8V

riferisce a 107 province e non a 110 come 'anno scorso: questo significa che

una variazione in crescita di tre posizioni pud essere semplicemente dovuta 107. Vibo Valentia 382,7 9 v

a questa differenza tra le due indagini; 2) province con punteggi uguali
possono accupare posizioni diverse a causa dei decimali contenuti nei valori

In particolare, la 69° posizione della Provincia di Imperia deriva da sei aree di valutazione, che

considerano 42 indicatori :

AREA POSIZIONE
Ricchezza e consumi 58
Affari e lavoro 78
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Ambiente e servizi 51
Giustizia e sicurezza 78
Demografia e societa 102
Cultura e tempo libero 31

Nell'area Ricchezza e consumi , Imperia & 73a per depositi pro-capite, 67a per PIL pro-capite, 59a
per canoni medi di locazione, 67a per consumi, 22° per protesti pro-capite (dato allarmante in
qguanto disallineato rispetto agli altri indicatori), 37a per prezzi medi di vendita delle case, 32a per
spesa media pro-capite per viaggi/turismo.

Nell'area Affari e lavoro , Imperia &€ 6a per imprese registrate ogni 1.000 abitanti ma 67a per tasso
di occupazione, 68a per tasso di disoccupazione giovanile, 79a per impieghi su depositi, 81a per
guota di export su PIL, 104a per start-up innovative, 36a per gap retributivo di genere.

Nell’area Ambiente e servizi , Imperia € 93a per I'ecosistema urbano, 69a per home-banking, 47°
per rischio idrogeologico, 22a per spesa sociale (minori, disabili, anziani) degli enti locali per
abitante, 75a per indice smart-city, 52a per speranza di vita media alla nascita, la classificata per il
clima (indice di escursione termica)

Nell'area Demografia e societa , Imperia € 104a per numero di laureati in rapporto ai residenti,
92a per tasso di natalita, 101a per indice di vecchiaia (per chiarezza, una posizione cosi bassa é
indice di maggior anzianita della popolazione), 44a per saldo migratorio interno, 100a per tasso di
mortalita, 56a per acquisizioni di cittadinanza italiana e 53a per tasso di fecondita.

Nell'area Giustizia e sicurezza (tutte le posizioni sono in ordine di virtuosita), Imperia & 64a per
durata media dei processi (velocitd), 72a per scippi e borseggi, 48a per indice di litigiosita, 67a per
cause ultratriennali pendenti, 78a per rapine, 87a per delitti riferiti a stupefacenti, 35a per furti di
autovetture.

Nell'area Cultura e tempo libero , infine, Imperia & 11a per numero di librerie ogni 1000 abitanti,
23a per sale cinematografiche, 23a per numero di spettacoli e 61a per spesa al botteghino (offerta
culturale), 32a per permanenza media dei turisti, 60a per numero medio di Onlus, 59a per
diffusione delle attivita sportive.

Una brevissima analisi del mercato veicolare si rende infine opportuna in quanto le principali
entrate della Provincia sono legate al gettito RC auto e Imposta Provinciale di Trascrizione.
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Parco Veicolare Provincia di Imperia

Auto, moto e altri veicoli

Anno | Auto Motocicli Autobus Lr:fgorti ;s*::;':" Lr:::':ri Totale

2004 116.964 42.847 283 17.829 3.121 182 181.226
2005 118.737 45.530 281 18.075 3.161 187 185.971
2006 120.557 48.008 295 18.431 3.181 200 190.672
2007 121.190 50.333 283 18.569 3.251 190 193.816
2008 122.180 52.515 288 18.620 3.287 179 197.069
2009 122,757 54.520 306 18.538 2.362 175 198.658
2010 123.857 56.147 296 18.568 2.397 166 201.431
2011 124.703 57.443 292 18.551 2.407 175 203.571
2012 124,203 57.897 280 18.409 2.387 170 203.346
2013 123.484 58.098 278 18.203 2.373 165 202.601
2014 123.048 58.709 277 18.074 2.356 148 202.612
2015 122,956 59.351 291 18.095 2.361 147 203.201
2016 123.566 60.333 290 18.165 2.401 147 204,902

Fonte: Comuni Italiani.it

Un rapido calcolo porta a verificare come il numero di auto per mille abitanti abbia toccato il
massimo nel 2011 (583), per scendere fino al 2013 (567) e risalire fino al 2016, ultimo anno di

rilevazione (574).

Pur omettendo per semplicita la statistica per comune, si rileva come il dato delle auto per abitante
sia piu elevato nelle zone dell’entroterra (Mendatica oltre 760/1000) per intuibili esigenze di
mobilita extraurbana, mentre sia piu bassa per i piu grandi comuni della costa (Sanremo 517,
Ventimiglia 561, Imperia 594).
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2. ANALISI STRATEGICA DELLE CONDIZIONI INTERNE

Per quanto attiene il versante interno, I'analtsategica richiede I'approfondimento dei seguenti
profili e la definizione dei seguenti principali denuti della programmazione strategica e dei
relativi indirizzi generali con riferimento al pedo di mandato:

1. Organizzazione e modalita di gestione dei servigiltici locali e indirizzi generali sul
ruolo degli organismi ed enti strumentali e soc&tatrollate e partecipate con riferimento
anche alla loro situazione economica e finanziau, obiettivi di servizio e gestionali che
devono perseguire e alle procedure di controllo;

2. Indirizzi generali di natura strategica relativiearisorse e agli impieghi e sostenibilita
economico finanziaria attuale e prospettica. Afita¢, devono essere oggetto di specifico
approfondimento almeno i seguenti aspetti, relatmate ai quali saranno definiti appositi
indirizzi generali con riferimento al periodo di ntato:

a. gli investimenti e la realizzazione delle opauebliche con indicazione del fabbisogno in termini
di spesa di investimento e dei riflessi per quaigoarda la spesa corrente per ciascuno degli anni
dell'arco temporale di riferimento della SeS;

b. i programmi ed i progetti di investimento in ®oidi esecuzione e non ancora conclusi;

c. la spesa corrente con specifico riferimento g#atione delle funzioni fondamentali anche con
riferimento alla qualita dei servizi resi e aglietivi di servizio;

d. l'analisi delle necessita finanziarie e strutuper I'espletamento dei programmi ricompresi
nelle varie missioni;

e. la gestione del patrimonio;

f. il reperimento e I'impiego di risorse straordilgae in conto capitale;

g. I'indebitamento con analisi della relativa so#tdita e andamento tendenziale nel periodo di
mandato;

h. gli equilibri della situazione corrente e getiedal bilancio ed i relativi equilibri in termindi
cassa.

3. Disponibilita e gestione delle risorse umane Gf@mimento alla struttura organizzativa dell’ente
in tutte le sue articolazioni e alla sua evoluziaeetempo anche in termini di spesa.

4. Coerenza e compatibilita presente e futura eahdposizioni del patto di stabilita interno e ¢on
vincoli di finanza pubblica.

2.1 ORGANIZZAZIONE SERVIZ| PUBBLICI LOCALI

2.1.1. Organizzazione e modalita di gestione deirsei pubblici locali

La Provincia, ai sensi dell'articolo 14 della legge regionale 9 settembre 1998, n. 31, é
I'Ente titolare delle funzioni amministrative e dei compiti in materia di trasporto pubblico
locale su gomma, per il territorio provinciale. In tale qualita, 'Ente gestisce il servizio
mediante la Societa Riviera Trasporti SpA.

I1 Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 19.12.2017 - a seguito di richiesta prot. n.
32400 del 28.11.2017 avanzata da RT SpA di estensione della durata del vigente
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contratto di servizio stipulato a seguito di gara ad evidenza pubblica di 5 anni, dal
1.01.2018 al 31.12.2022 - ai sensi dell’ art. 4 comma 4 del Reg. CE 1370/2007 - ha
deliberato:

- di individuare, come piu confacente al pubblico interesse, ’estensione del vigente
contratto del servizio di trasporto pubblico locale nel bacino della Provincia di
Imperia prevista all’4 comma 4 del Reg. CE n. 1370/2007;

- di condizionare 1’estensione temporale del vigente contratto di servizio di trasporto
pubblico locale per un periodo di quattro anni allimpegno sottoscritto da parte di
RT alla rinuncia a qualsiasi richiesta compensativa non condivisa dalla Provincia
nonché all’adozione di misure che garantiscano un’efficientamento della gestione
del servizio.

In materia di trasporto pubblico locale, benché la Legge del Rio attribuisca alla Provincia
la sola pianificazione dei servizi di trasporto in ambito provinciale, la Regione Liguria con
L. R. n. 18/2014 all’art. 1 c. 3, cosi come modificata con LR 29/2017 , ha previsto che
al fine di non interrompere il servizio di trasporto pubblico locale fino alla conclusione
delle procedure avviate entro il 31 dicembre 2017 per l'affidamento del medesimo
servizio, i soggetti esercenti continuano ad assicurare lintegrale e regolare prosecuzione
delle attivita e, in particolare, il rispetto degli obblighi e degli standard minimi del servizio
pubblico locale, alle condizioni previste negli stessi contratti in scadenza o in eventuali
successivi atti che regolino il rapporto contrattuale.

Nel corso del 2019 pertanto si svolgeranno tutte le funzioni in materia di TPL ovvero:

. la vigilanza sul rispetto degli oneri di servizio assunti dal soggetto gestore;

. immissione in linea di nuovi autobus;

. il rilascio di autorizzazioni relative agli “ulteriori servizi di trasporto pubblico”;
. lo svolgimento delle funzioni relative al riconoscimento, ai fini della sicurezza e

della regolarita del servizio, dell’idoneita del percorso, delle sue eventuali variazioni
nonché dell'ubicazione delle fermate in relazione anche alle caratteristiche dei veicoli
da impiegare;

. interfaccia con l’azienda per i Comuni della Provincia ;

. interfaccia con la Regione Liguria per i Comuni della Provincia di Imperia in
materia di Accordi di Programma e TPL in generale.

2.1.2 Acquisizione finanziamenti

I continuativo rapporto con Regione Liguria ha consentito allo scrivente Servizio di
presentare nel mese di Febbraio 2018 domanda di Sostegno nell’ambito del Programma
di sviluppo rurale 2014-2020 - Sottomisura 7.4 “Investimenti per attivita
ricreative, culturali e altri servizi per la popolazione rurale — DGR Liguria n. 1164
del 21.12.2017. Il progetto/intervento formulato consiste nell’ “ Ottimizzazione del
trasporto pubblico locale nelle aree rurali con problemi di sviluppo e
miglioramento dei collegamenti tra entroterra e costa” richiedendo il finanziamento
integrale di 4 minibus destinati al TPL .

Aree interessate:
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1) Valle Arroscia (Aquila d’Arroscia, Armo, Borghetto d’Arroscia, Cosio D’arroscia,
Mendatica, Montegrosso Pian Latte, Pieve di Teco, Pornassio, Ranzo, Rezzo e
Vessalico)

2) Val Nervia (Apricale, Castel Vittorio,Dolceacqua, Isolabona, Pigna e Rocchetta
Nervina)

3) Valle Argentina (Badalucco, Carpasio, Molini di Triora, Montalto Ligure, Triora)

4) Val Roja (Airole e Olivetta San Michele)

2.1.3 Obiettivi

- Mantenimento delle convenzioni stipulate con la provincia di Savona e condivisa
ricerca di ulteriori sinergie;

- Stretta collaborazione con il settore finanziario al fine di perseguire sia il graduale
rinnovo del parco macchine e la conseguente riduzione dello stesso;

- volonta della Provincia di Imperia di contrastare il fenomeno di spopolamento del
primo e secondo entroterra, intervenendo a sostegno dei servizi di trasporto
nell’intento di sostenere e stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali piu
marginali.

In quest’ottica la Provincia intende potenziare il Servizio di TPL soprattutto nell’entroterra
mettendo a disposizione dell’Ente gestore mediante listituto del comodato gratuito o
dell’'usufrutto i 4 minibus che verranno acquistati con il finanziamento regionale.

2.2 PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

2.2.1. Partecipazioni societarie

La Provincia di Imperia partecipa direttamente uiattyo Societa di cui:

* due controllate, nello specifico Riviera Traspdtp.A. e la Societa per la Promozione
dell’'Universita S.p.A.;

* una collegata, la Societa di Promozione per louppib Economico nell’Imperiese S.r.l. in
liquidazione;

* FIL.SE. S.p.A., con una partecipazione simboliebod),075% del capiate sociale.

Si riporta, in appresso, l'organigramma delle S@cipartecipate direttamente dallEnte e delle
partecipazioni indirette alla data del 31 maggid220Si precisa che la rappresentazione di | e Il
livello & data solo per le Societa controllate degate, mentre per FILSE S.p.A. é data la sola
rappresentazione di | livello.
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PARTECIPAZIONI
DIRETTE ED INDIRETTE

AL 31/5/2019
| 1 1 |
e N B
RIVIERA TRASPORTI S.P.E.I.S.r.l. S.P.U. p.A. FI.L.S.E. S.p.A.
_ J Y,
| 1
RIVIERA TRASPORTI @ RIVIERA TRASPORTI h ( )
PIEMONTE S.r.l. LINEAS.r.l. SE.I.DA. S.r.l.
_ J Y,

2.2.2. Processo di riordino

Il processo di riordino delle Societa partecipaevisto, nel corso degli ultimi anni, varie modife

a partire dalla Legge n. 190 del 23/12/2014 “LedgéStabilita per 'anno 2015” che, all'art. 1
comma 611 conteneva la disciplina del “Piano diaralizzazione delle Societa partecipate locali”
e stabiliva I'obbligo di avviare un processo diicelizzazione delle Societa e delle partecipazioni
societarie direttamente o indirettamente possedut®odo da conseguire la riduzione delle stesse
entro il 31 dicembre 2015, fino ad arrivare al BsLg. 175/2016 (T.U.S.P.), cosi come codificato
dal D.Lgs. n. 100/2017, che ha introdotto un nupkacesso di razionalizzazione, tempisticamente
articolato in due fasi.

Una prima fase (una tantum) di revisione straombnadisciplinata dall'art. 24 del T.U.S.P.,
finalizzata ad individuare le Societa non riconthilcad alcuna delle categorie ammesse o0 che non
rispettano i requisiti di legge, da dismettere @nin anno dalla ricognizione ovvero avviare ad
operazioni di razionalizzazione (fusione o soppoe®s anche mediante messa in liquidazione o
cessione).

Una seconda (a regime), consistente in una ricagrezperiodica, disposta con cadenza annuale
dall'art. 20, che prevede I'adozione di apposanpdi razionalizzazione per il riassetto, la fusm®

la liquidazione delle Societa.

La Provincia di Imperia ha dato esecuzione allanadiva di cui sopra con la deliberazione di
Consiglio Provinciale n. 12 del 05/3/2015, con e@uistato approvato il Piano operativo di
razionalizzazione delle partecipazione societarbe a&t. 1, comma 2, L. n.190/2014;
successivamente, con le deliberazioni di Consigli@7 del 27/09/2017 e n. 66 del 20/12/2018, &
stata effettuata, rispettivamente, la ricognizisteaordinaria e la ricognizione periodica delle
partecipazioni possedute alla data del 23 sette@té e del 31/12/2017, ai sensi degli artt. 20 e
24 del T.U.S.P.

A seguito delle operazioni intervenute in esecuzidel Piano di riordino approvato con la succitata
deliberazione n. 37/2017, il Piano di revisioneigaica dell’anno 2018 (deliberazione n. 42/2018),
ha individuato le seguenti misure societarie pgraeecipazioni detenute alla data del 31/12/2017:

* mantenimento con interventi di razionalizzazioneRi@iera Trasporti S.p.A.;

* razionalizzazione consistente in liquidazione perl& S.p.A. e S.P.E.Il. S.r.l;

* razionalizzazione consistente in cessione/aliem&zidi quote per FILSE S.p.A., AVA
S.p.A., SE.ILD.A. Srl. e SMC Esercizio S.c.a.tdamite la controllante RT, Centro
Provinciale di Formazione Professionale “G. Pastoger.l. tramite la controllante S.P.U.
S.p.A,;
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* razionalizzazione consistente in fusione per Raigrasporti Piemonte S.r.l. e Riviera
Trasporti Linea S.p.A. partecipazioni indirettentite la controllante RT..

2.2.3. Stato di attuazione del Piano di razionalizzazione

RIVIERA TRASPORTI S.p.A.

La Societa non ha conseguito I'obiettivo di riedurib dei conti previsto dal Piano di risanamento
attestato ex art 67 della L.F e dal Piano d'impr2346/2018 di cui si era dotata nell’anno 2016,
con ulteriore peggioramento della crisi aziendalde®'esposizione debitoria. Conseguentemente
RT ha chiuso I'esercizio 2017 con una perdita #i420.525.

Il Piano di razionalizzazione periodica prevede €heiera Trasporti adotti un nuovo Piano di
risanamento attestato, al fine di conseguire diuikbrio dei conti (la scadenza era fissata per il
28/2/2019).

Ad oggi e pervenuto all’'Ente il “un Piano di risamento ex art. 14 D.Lgs. n. 175/2016” approvato
dal Consiglio di Amministrazione, che necessitacaaaell’attestazione prevista dall'art 67 della
L.F. (nota n. 2940 del 23/04/2019).

La Societa, interamente pubblica, é affidatariasgeVizio di trasporto pubblico locale per il baxrin

| imperiese in regime di prorogatio ai sensi dell’'d comma 4 del Reg. CE n. 1370/2007 fino al
31/3/2022, giusta deliberazione di Consiglio Proiate n. 60 del 19/12/2017.

Riviera Trasporti e proprietaria dei beni essenZi@@ni immobili e parco veicolare) di cui questa
Provincia e tenuta a garantire la disponibilitésensi dell’art. 14, comma 5, della L.R. n. 33/2013
all'affidatario del servizio di TPL che verra indiwato al termine del periodo di proroga.

Per tale motivo la Societa risulta necessaria@svblgimento delle funzioni istituzionali dell’Ent
Secondo le previsioni contenute nel Piano invidt&rte, il risanamento dell'azienda verrebbe
perseguito con la valorizzazione di asset immahbitiarilevante valore non strettamente necessari
all'operativita aziendale (rimesse nei Comuni dnhfaiglia e Sanremo, oltre ad altri immobili nei
Comuni di Imperia, Sanremo, Pieve di Teco e Vallsia)”, la cessione della partecipazione in
Riviera Trasporti Piemonte S.r.l, la conclusioneadcordi di ristrutturazione stragiudiziali con i
creditori principali (Banca Carige S.p.A., Arrivéalia S.r.l., Campodonico S.p.A. ed Europam
S.p.A."), l'efficientamento del conto economicopartire dall'esercizio 2019, quale conseguenza
dell'incorporazione di RTL in RT e, infinel'iicasso di crediti per contributi, dall'eserciz2021,
relativi al servizio di TPL", riferiti al contenzioso in essere con la Regiongutia e questa
Provincia per il riconoscimento dell’adeguamentocsurrispettivi per le annualita dal 2007 a 2012.
Tra le misure previste dal nuovo Piano, l'incormioae di RTL in RT necessita dell’autorizzazione
del Consiglio Provinciale, con la modifica dell’'indzo assunto con la deliberazione n. 37/2017.

In ordine al contenzioso in essere con la Regidgarla e questa Provincia per il riconoscimento
delladeguamento sui corrispettivi per le annuatled 2007 a 2012, si rileva che il credito di €
8.982.797,47 iscritto nel bilancio societario eegdo riconducibile, non trova corrispondenza nelle
scritture contabili di questo Ente. Il Piano ipatizl'incasso di somme riferite a detto credito a
partire dal 2021.

Si rileva al riguardo che a seguito del recentenpnciamento del Consiglio di Stato n. 5884 del
12/10/2018 e di quanto emerso nel corso dell’'ispeziavviata nei confronti della Riviera Trasporti
dalla Ragioneria Generale dello Stato, gia dalesue esercizio si impone I'armonizzazione delle
scritture contabili del’Ente con quelle della Sziei, ai sensi dell'art. 11, comma 6, lett j), del
D.Lgs. n. 118/2011, con la cancellazione del ceegér RT o liscrizione del debiti nel bilancio
della Provincia, secondo quanto illustrato al sest® punto 2.2.4

S.P.U.p.A

S.P.U. p.A. gestisce il Polo distaccato dell'Ategeoovese nel territorio del Ponente Ligure. Con
deliberazione n. 42 del 25/9/2018 il Consiglio lezido, modificando le precedenti valutazioni in
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merito, di mantenere la partecipazione nella Sacsebordinatamente all’acquisto, da parte della
Regione Liguria, del compendio immobiliare di vizki 8 ad Imperia, dove la SPU ha la propria
sede.

In tal caso I'immobile verrebbe messo gratuitamentdisposizione dalla Regione Liguria per lo
svolgimento dei corsi accademici, con consegueittezione dei costi di gestione del Polo
universitario.

Tuttavia, poiché il Ministero del’lEconomia e delfénanze con nota n. 45410 del 4/6/2018 ha
sollevato rilievi in ordine al rispetto del vincoldi cui allart. 20, comma 4, lett. d) D.Lgs.
n.175/2016 da parte della Societa, sarebbe netegsacedere alla trasformazione della SPU in
una Fondazione di partecipazione, disciplinata aglcoli 2500-septies e 2500-octies del codice
civile.

Ad oltre un anno dalla manifestazione di intential&iunta Regionale (pronuncia n. 12 dell’11
maggio 2018) e nonostante i numerosi incontri eol@iosa corrispondenza intercorsa con i vertici
regionali, la situazione della Societa di promoeidell’'Universita & ancora in stallo.

In mancanza del prospettato intervento da partka dR&gione, la Societa dovra essere posta in
liquidazione.

FILSE S.p.A

Con nota n. 16985 del 29/6/2018, previa determarezdirigenziale n. 514 del 03/10/2017, é stato
esercitato il diritto di recesso dalla SocietaeSn attesa del rimborso della quota secondo quanto
previsto dal comma 5 dell'art. 24 del TUSP, in baseriteri stabiliti all'art. 2437-ter, secondo
comma, e secondo il procedimento di cui allarB24uater del Codice Civile.

SOCIETA DI PROMOZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO NEIMPERIESE S.r.l. in
liguidazione

La Societa e stata costituita nellanno 2001 q@&dggetto Responsabile dei Patti Territoriali ed
Agricolo della provincia di Imperia ed e stata post liquidazione dall’Assemblea dei soci del 19
aprile 2010.

A fronte delle carenze e delle irregolarita riscate dal Liquidatore in sede di chiusura dei Patti,
con deliberazione assunta nellAssemblea del 4ré@bl2013, i soci hanno a suo tempo approvato
la prosecuzione delle attivita di S.P.E.l. per éstgpne delle pratiche ancora aperte fino al teemin
dei compiti del Soggetto Responsabile.

Ad oggi rimangono ancora aperte la pratica relasil@ Terme di Pigna, oggetto di contenzioso
presso il Tribunale civile, e quella della Dittaff&idi, che ha presentato ricorso al TARali
contenziosi sono indirettamente subiti dalla SPEjuanto la stessa non e parte dei procedimenti. Il
progetto del Macello comprensoriale della Valle o&gia non ha ottenuto il finanziamento del
Ministero dello Sviluppo Economico (nota n. 129380 9/04/2019) e I'opera, ancorché avviata dai
Comuni attuatori, non potra essere realizzata.giaido del Laghetto di Pompeiana, sentito il
nuovo liquidatore lo stesso informa che il MISEdwenunicato telefonicamente di aver revocato la
pratica. Pertanto ad oggi si rimane in attesa aelfaunicazione ufficiale di revoca.

L’ultima pratica in sospeso, quella della Comuntantana dell’Olivo Alta Valle Arroscia, € ormai
giunta al termine. A seguito della sentenza emeéssgalribunale di Imperia il Liquidatore sta
predisponendo il provvedimento definitivo di chitsu

Stante il contratto a suo tempo firmato tra la 8@cie il MISE, tali problematiche non hanno
consentito al Liquidatore di presentare il Bilanfifr@le di liquidazione della Societa e di canagla
la SPEI dal Registro delle Imprese entro il ternuie¢ 31/12/2018 a suo tempo previsto dai soci.
L’attivita residuale della SPEI ha oramai caratfgrevalentemente giuridico.

AVA S.p.A.
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La partecipazione é stata alienata dalla contr@|&iviera Trasporti.

SMC Esercizio S.c.a.r.l
La partecipazione é stata alienata dalla contr@|&iviera Trasporti.

Centro Provinciale di Formazione ProfessionaleP@&store” S.r.l.
La partecipazione é stata alienata dalla contr@l&P.U. S.p.A.

SE.LD.A. S.r.l.

E’ stata avviata la procedura per la cessione deitda dalla controllante Riviera Trasporti.

RIVIERA TRASPORTI PIEMONTE S.r.l. e Riviera TraspiorLINEA S.p.A. (tramite la
controllante Riviera Trasporti)

Il cambio di indirizzo assunto dal Consiglio Prasisde con deliberazione n. 37 del 27/9/2017,
dovra essere valutato nell’ambito del Piano dingsaento della Societa, che dovra essere attestato
ai sensi dell’'art. 67 della L.F.

2.2.4. Valutazione sulla situazione economico finanziaridegli organismi Partecipati

La Provincia effettua una valutazione sulla sitaagi economico e finanziaria delle proprie Societa
con diverso grado di verifica in ragione della @quali partecipazione detenuta (controllo,
collegamento, quota di minoranza) e della specritazione istituzionale esistente.

Il controllo e volto ad individuare le opportundaa correttive in riferimento ai possibili squihib
economico-finanziari, a definire gli obiettivi seilspese di funzionamento ex art 19 del D.Lgs. n.
175/2016 nonché ad adottare le misure di raziorestibne ex art 20 del TUSP in sede di revisione
periodica.

| rapporti finanziari intercorrenti con le Sociepartecipate sono monitorati con la periodica
circolarizzazione delle posizioni di debito e ctedai sensi dell'art 11, comma 6, lett. j) del BsL
118/2011, coordinato con il D.Lgs. 126/2014.

La recente verifica ha evidenziato la corrispondedelle partite creditorie/debitorie tra questa
Amministrazione e le Societa S.P.U. S.p.A., FILSEA. e SPEI S.r.l. in liquidazione.

Al contrario corre I'obbligo di armonizzazione cahtle con Riviera Trasporti S.p.A.

La questione riveste particolare rilievo in virteelicentita della posta in discussione e delle
conseguenti ripercussioni sul bilancio dellEntsuequello della Societa.

La discordanza e dovuta alla differente rapprezeria contabile dei futuri ed incerti esiti di un
contenzioso promosso (gia a far data dal 2009, R&R318/2005; in ultimo Tribunale di Imperia
RG 677/2018) dalla Societa nei confronti sia dB&gione Liguria che della Provincia di Imperia
per ottenere il riconoscimento giudiziale dellaatitazione ISTAT dei corrispettivi dei contratti di
servizio per le annualita 2007/2012 (sulla basecdetratto di servizio).

La relativa somma é quantificata in e&.682.797,47.

Come risulta agli atti dei vari giudizi, la Proviadi Imperia ha sempre contestato la doverosita di
detta rivalutazione non riconoscendo il correlatoedito ma, come domanda subordinata, ha
chiesto che un eventuale riconoscimento ISTAT dewesssere posto a carico della Regione
Liguria, secondo I'art. 18 del Contratto di seruizi

Fino ad oggi I’Amministrazione Provinciale ha apgato i bilanci societari (in cui risulta iscritta |
somma in discussione), facendo pero annotare tdrges| contenzioso in essere, cio non avrebbe
in alcun caso comportato “ricognizione del debitae.1988 c.c.” (ed infatti in sede giudiziale mai
la Societa ha proposto detta eccezione).

In mancanza di una decisione sul merito, anchedigboimo grado, e tenuto conto dell’eventualita
di un giudizio che ponesse a carico della Regioimggiria 'onere di coprire la rivalutazione, la
Provincia non ha stanziato a fondo rischi una soran@ fine destinata.
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Il contenzioso non e ancora giunto a conclusiomes§ima udienza per la precisazione delle
conclusioni per fine 2020, decisione presumibileiia021).

Tuttavia, al di la della tempistica prospettata pegiudizio da parte del Tribunale, la recente
sentenza del Consiglio di Stato n. 5884/2018 traeRRegione Liguria (che si &€ espressa nel senso
di una non doverosita della Regione in ordine sdi&ito credito da rivalutazione, riconoscendo
invece una facolta in tal senso in capo a questaiiia) e quanto emerso, per ora solo in via
informale, nel corso della recente ispezione s8leieta della Ragioneria Generale dello Stato,
rende obbligatorio gia a partire da questo eserdini occasione dell’approvazione del rendiconto
di gestione della Provincia per il 2018 e del hiiand’esercizio 2018 di RT) procedere alla
riconciliazione delle partite reciproche, con I'adme degli atti previsti dall’art.11 comma 6 leit.
del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Parte integrante del conto consuntivo e infagtirdspetto di conciliazione debiti/crediti che, ber
ragioni sopra riportate, non potra limitarsi al @i riscontro delle poste rappresentate, ma dovra
essere accompagnato da apposito atto finalizzdeo rajonciliazione, con la previsione di
appostamento delle somme necessarie nei termimsprelalla norma o, diversamente, dallo
stralcio dei crediti dal bilancio 2018 della Soaiet

Per contro il bilancio della Societa, che ha coemenine di approvazione il 30 giugno p.v., non
potra essere approvato da questa Provincia in maadatelle necessarie rettifiche.

L’individuazione di un percorso che conduca allxoniciliazione delle suddette partite
scongiurando, da un lato, ripercussioni insosténgugli equilibri di bilancio dellEnte, e,
dall'altro, lI'avvio per RT di procedure concorsuali tipo concordatario se non addirittura
fallimentari, con le relative e gravi ripercussiani servizio affidato, & pertanto obiettivo stgite

di questa Amministrazione per I'anno 2019.

2.3 RISORSE UMANE
2.3.1. Quadro Normativo

L’esito del referendum del 4 dicembre 2016 ha tara permanenza della Provincia nel novero
degli enti di rango costituzionale, bloccando —etm fino a nuove determinazioni del legislatore —
il percorso di abolizione di tale ente intermedie. disposizioni della riforma “Del Rio” hanno
tuttavia carattere permanente e hanno dispiegatapri effetti sull’assetto istituzionale, finand@

e organizzativo.

La Legge 7 aprile 2014 n. 56, declinata, sottadfifp finanziario, dalla Legge 23 dicembre 2014
n.190 (legge di stabilita 2015) e, sotto il profiligganizzativo, dalla Circolare n.1/2015 del Mirost
alla Pubblica amministrazione e dal Ministro agfifaki Regionali, ha avuto effetti dirompenti
sull'attivita di programmazione delle risorse umaneon particolare riferimento alla
rideterminazione della dotazione organica.

Dopo molti anni di blocco delle assunzioni, la legtj bilancio 2018 ha riaperto le prospettive di
assunzione per le Province che si trovano in undizne di sostenibilita finanziaria sulla base di
un Piano di riassetto organizzativo

Detto piano e stato approvato con deliberazioneGaelsiglio Provinciale n.61 del 28.11.2018: i
contenuti sono riportati in estrema sintesi netsgsivo paragrafo.

Si rimanda invece alla Sezione Operativa del documeper le considerazioni sulla
programmazione del personale
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2.3.2. Analisi della situazione dell’'Ente

Con deliberazione n. 43 del 24/02/2015 la Giunta Provinciale, preso atto della spesa di
personale dell’lEnte alla data dell’'8/04/2014 ammontante ad euro 11.344.763,70 ha
rideterminato la consistenza della dotazione organica dell’lEnte nella misura di euro
5.672.381,85 pari al 50% della spesa del personale di ruolo alla predetta data.

Tipe Funzione Hr Costo §:4-2014

C beni culturali 2 51.463 .26

R FUNZIONI REGIOMNALI 46| 1.795.817.92

S semnizi impiego 22| 755.729,91

= FUNZIONI PROPRIE 113 4.587.523.55

2014 cessati 2014 17| 1.001.750.77

2015 cessati 2015 16| 713.458.14

2016 cessati 2016 16 756.422 65

POL polizia provinciale 25| 1.071.834.00

VIG amministrativi vigilanza 3 114.437.66

R trasporti 6 221.633.27

TOTALI 272 11.344 763.70 2|

DOTAZIOMNE ORGAMNICA S0% 5.672.381.85

funzicm proprie 113 4 587 523 55

urbamstica 5 264 B892 57

amministrativi vigilanza 3 114. 437 .66

bem cuiturah 2 51163 .26

trasporti 5 221 633 27
{ 130 5.249.750.31 |

poclizia provncigla 25 1.071.834.00

centn impiego 22 755.729.91

cessat 20142016 49 2.471.631.56

funzion regionali {41) 46 1.795.817.92
{ 272 11.344.763.70 |

46 27%

La legge 23 dicembre 2014, n.190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (Legge di stabilita 2015) ha stabilito, tra le altre misure riguardanti le Province:

. che la spesa della dotazione organica, a decorrere dal 1° gennaio 2015, sia ridotta del 50% rispetto
a quella alla data del 8 aprile 2014 (articolo 1, comma 421);

. I'adozione, da parte delle Province, di piani di riassetto organizzativo, economico, finanziario e
patrimoniale (articolo 1, comma 423);

Per quanto concerne gli aspetti economici e patrimoniali la Provincia di Imperia ha gia adottato un proprio
piano di riequilibrio finanziario pluriennale, approvato in via definitiva dalla Sezione Regionale della Corte
dei Conti con deliberazione 49/2014 e tuttora in corso di attuazione e monitoraggio

Il piano di riassetto organizzativo € un atto di pianificazione generale straordinario, di portata pluriennale,
con cui I'Ente ridefinisce le proprie modalita organizzative interne e di relazione con gli altri enti del
territorio e con la collettivita amministrata: la Provincia di Imperia lo ha approvato con deliberazione del
Consiglio Provinciale n.61 del 28.11.2018.
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La nuova macrostruttura prevede 7 settori, oltre al servizio Segreteria Generale alle dirette dipendenze del
Segretario Generale. Il completamento del riassetto organizzativo prevede le seguenti, ulteriori fasi (per la
descrizione delle singole fasi si rinvia al precedente DUP):

1) Adozione del nuovo sistema di pesatura delle pesature dirigenziali.
2) Applicazione del sistema.

3) Avviso di disponibilita per il nuovi incarichi dirigenziali. Affidamento.
4) Ridefinizione dell’area delle posizioni organizzative

5) Assegnazione delle “specifiche responsabilita”

2

Le fasi previste sono state completate, ad eccezione della n.5 per la quale tuttavia si e
raggiunto, proprio nel mese di luglio, I'accordo decentrato sui criteri di assegnazione.

5. VO£
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Con Decreto Deliberativo del Presidente n.9 del 9 gennaio 2019, preso atto della delibera del Consiglio

Provinciale n.61 del 28.11.2018, e stata adottata la nuova Macrostruttura dell’ente come risulta dalla sopra

riportata Tabella nonché approvato il nuovo Funzionigramma.

FUNZIONIGRAMMA 2019

Settore Servizio Funzioni
S1|SERVIZIO S.1 S.1 SEGRETERIA | Assistenza al Segretario Generale

GENERALE
Controlli interni - coordinamento
Organi collegiali - supporto e assistenza giuridica

S.2 Trasparenza-

Anticorruzione -

Controlli Determinazioni dirigenziali - controllo preventivegolarita
amministrativa
Anticorruzione e Trasparenza - supporto e assiatetattoria

S.1.3. Parchi SIC Parchi - S.I.C.- Rilascio pareri/autorizzazionniateria di

Biodiversita Biodiversita

1 1.1 RAGIONERIA Bilancio e PEG - programmazione,tga® e controllo equilibri

Amministrazione
Finanziaria Risorse
Umane

Conto consuntivo, monitoraggio e bilancio cordsmtio

Controllo di regolarita contabile

Contabilita finanziaria /Mandati e Reversali

Contabilita economico - patrimoniale

Supporto agli organi di revisione contabile

Riscossione ordinaria e coattiva canoni OSAP

Societa Partecipate: Bilancio consolidato. Cdltfinanziari

1.2 PERSONALE

Sistema organizzativo (macrostruftiunazionigramma, mobilita
interne)

Personale dipendente - Gestione economica,ibatita e
previdenziale - Buoni Pasto

Personale dipendente e cessato - Pensioni - TIFR -

Personale dipendente - gestione giuridica, caneoselezioni,
presenze e assenze, procedimenti disciplinari

Tutela assicurativa dipendenti ente - Gestionistsi e rapporti con
broker

Amministratori - missioni .e tutela assicurativa

Relazioni sindacali e contratto integrativo

Assistenza enti locali (procedure selettive, igasteconomica e
giuridica personale dipendente)
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Sistema della formazione interna, tirocini e stag

Sorveglianza medico sanitaria - CUG

Ciclo delle Performance - Controllo di gestiorfeupporto al Nucle
di Valutazione.

1.3 ECONOMATO

Fondi Economali

Inventario

Fornitura materiale cancelleria Magazzino

Utenze telefonia fissa e mobile

Avvocatura Appalti
Contratti

2.1 AVWWOCATURA
PROVINCIALE

Contenzioso e gestione diretta cause legali @vdinarie (primo e
secondo grado) - ricorsi amministrativi al TARontroversie
Tributarie dinanzi alle Commissioni Tributarie Pirwsiali e
Regionali (in appello)- controversie stragiudizéagiudiziali nelle
procedure fallimentari e concordatarie - ricorshamstrativi
gerarchici, in opposizione e straordinari al CapbodStato -
costituzioni di parte civile in sede penale - muare di Mediazione
Obbligatoria e di Negoziazione assistita

Affari Legali dell'Ente - recupero crediti ancimediante azioni
monitorie e decreti ingiuntivi - attivita di riscgisne coattiva

Societa Partecipate: Controllo giuridico, patarislegale.

Ordinanze ingiunzioni - Ruoli - analisi riscossdiscarico con
Agenzia delle Entrate Riscossione

2.2 CONTRATTI
PATRIMONIO

Verifica requisiti, comunicazioni di legge, ope@zi inerenti
anticorruzione

attivita contrattuale per tutti i settori dellten atti pubblici
amministrativi, scritture private, disciplinari iticarico, atti
aggiuntivi, convensioni, concessioni: predisposigio

Atti di comodato, convenzioni, concessioni petillzzo di beni
immobili della Provincia

Locazioni attive e passive - atti e riscossioaeani

Predisposizione e gestione degli Albi contradeti’Ente ex D.Lgs
50/16 e linee guida ANAC n° 4 - tenuta elenchi

Gestione  amministrativa,  valorizzazione  del patnimg
extrascolastico (fabbricati, giardini, oliveto sipeentale, ville) €
gestione delle concessioni

Dimore storiche - coordinamento utilizzo

2.3 APPALTI e
STAZIONE UNICA
APPALTANTE

Predisposizione atti di appalti di lavori pubblisérvizi, forniture pe
I'Ente attraverso procedure aperte - negoziateassqyglia art. 36, 1,
a) DIgs 50/16 - negoziate ex art 60 D.lgs 50/MEPA Mercato
Europeo Pubbliche Amministrazioni - rapporti con AGI - Autorita
Nazionale Anticorruzione - alienazione dei beni iofmiti e
patrimoniali dell'Ente
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Predisposizione per i COMUNI CONVENZIONATI degliti di
appalti di lavori pubblici, servizi, forniture agirerso procedure
aperte - negoziate sopra soglia art. 36, 1, a) B0gs6 - negoziate
ex art 60 D.lgs 50/16 - MEPA Mercato Europeo Pudftdi
Amministrazioni

Servizi Generali- |3.1. AFFARI Tutela della privacy
Sistemi Informativi| GENERALI

Segreteria del Presidente
Presenza Istituzionale dell'Ente (gestione detrmmiale e della
rappresentanza, partecipazione a eventi)
Comunicazione istituzionale
Statistica
Servizi Interni
Albo pretorio on-line
Atti deliberativi del Presidente, del Consiglio @ld\ssemblea dei
Sindaci - istruttoria
Protocollo - Archivio - URP

3.2 SISTEMI Sistema informatico provinciale e processi di @iligzazione -

INFORMATIVI gestione e sviluppo -Sicurezza Informatica
Applicazioni a supporto dell'utenza e manutenizietie basi di dati
provinciali - progettazione e sviluppo
Procedure telematiche e-procurement (Mepa, CaiweinCONSIP
e altre Piattaforme telematiche di negoziaziong)psrto ai settori
provinciali.
Hardware, software e reti di comunicazione mahae
Provveditorato ICT (Information and Communicatdrechnology)
- gestione
Toner, Fax, noleggio fotocopiatrici, Rete Dadipprovvigionamenta
e gestione

3.3 SERVIZI Patrimonio scolastico - gestione in orario extréestico

AMMINISTRATIVI

Pubblica istruzione - Programmazione scolastica

Promozione delle pari opportunita e controllo feeom
discriminatori in ambito occupazionale

Societa Partecipate - Gestione controlli/ Relaizio
periodiche/Adempimenti gestionali.

Rapporti con Associazioni, Enti e Fondazioni

Strumenti finanziari e programmi comunitaritataregionali -
promozione e gestione

Infrastrutture
Rifiuti

4.1 EDILIZIA
SCOLASTICA

Edifici scolastici - gestione e manutenzione ordana straordinarial

Forniture e utenze scolastiche (Acqua, Luce, Gasplio da
riscaldamento).
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4.2 STRADE

Strade provinciali

Demanio stradale provinciale: concessioni auradione stradali

Gare sportive

Transiti in deroga

Trasporti eccezionali

Verifica Cementi Armati Strade Provinciali e Pont

4.3 RIFIUTI

Piano d'Area Provinciale.

Rifiuti speciali e urbani.

Rilascio A.U.A. Rifiuti, A.l.A.

Rifiuti transfrontalieri

Discariche

Impianti di trattamento

Bonifiche

Project Financing

Polizia Provinciale
Trasporti

5.1 CORPO POLIZIA
PROVINCIALE

Regolazione circolazione stradale

Convenzioni con EE.LL. e altre autorita

Polizia Amministrativa

Polizia Giudiziaria

5.2 TRASPORTI -
AUTOCENTRO

Trasporto Pubblico di Linea - Pianificazione e gest -
Adempimenti Amministrativi

Autoscuole - Scuole Nautiche

Esami per il conseguimento dei titoli professioaailascio attestati
di autotrasportatore di merci e persone nonché&abdne di
insegnanti di autoscuole ed istruttori di scuolalgu

Officine di Revisione

Trasporto merci in conto proprio

Noleggio autobus con conducente

Gestione tecnica e amministrativa del parco aa&arprovinciale.

Autocentro: servizio autista

Cemento Armato -
Antisismica-
Urbanistica

6.1. CEMENTO
ARMATO -
ANTISISMICA

cemento armato - autorizzazioni

cemento armato - pratiche a deposito

cemento armato - controllo bimestrale

cemento armato controlli e ispezioni in canteeenestrali

violazioni edilizie

6.2 URBANISTICA

PUC e PUO - controllo degli attigmstico ambientali

Titoli abilitativi edilizi - verifica di legittmita ed eventuale
annullamento
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Attivita dei Comuni - controlli in materia di akivismo edilizio ed
eventuale assunzione dei relativi provvedimentiinsostitutiva

7| Servizio Idrico 7.1 SERVIZIO S.L.I. del'ATO Ovest - organizzazione
Integrato - Tutela | IDRICO INTEGRATO
Ambiente -

Gestione Stabili

Gestore unico e delle gestioni comunali salvadgter- Compiti di
indirizzo e controllo

Scarichi reflui industriali in pubblica fognatura

7.2 TUTELA Controllo ed di ispezione sullo stato di esercimanutenzione
AMBIENTE degli impianti termici
PATRIMONIO

Tutela dall'inquinamento atmosferico, idrico, aduste del suolo.
Controlli e rilascio A.U.A. di competenza.

Politiche energetiche e relative funzioni piazatiorie e di controllo.

Patrimonio Immobiliare Extra Scolastico (fabbticgiardini,
oliveto sperimentale, ville) - gestione tecnica

Forniture e utenze (Acqua, Luce, Gas, gasolinsgaldamento).

Sicurezza e igiene Stabili - gestione e controllo

3. OBIETTIVI STRATEGICI DELL'ENTE

Si riporta quadro d’insieme dei diversi obiettiviragegici, in coerenza con il ciclo delle
performance in fase di perfezionamento.

Per I'esame nel dettaglio dei singoli obiettivrigvia alla Sezione Operativa SeO — Parte Prima 2.1
Programmi Riferiti alle missioni.
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FLANO DEGL DESSTTTA 3000

OBIETTIVI STRATEGIC]

il a C ] ] T
: Amministranions Servizio idnco megrato)
Segreteria GEnerlle | Finanziaria Risorse Serizi fenevali Sstemi Cemento Ao Tuteia Amiiente
Ummane | Avvorahaa Appaiti Conbrath Irformnaried infrasinfiure Rifiut Polma Provinciale Trasposti|  Antisismeca Ukbanisisca Gestione Stabili
11. 5- SEAVITIO
Edrategico 1 1. & Fiama Trcpors 1. &-Fiiea Traspord ~Fiisera Tracporti 2 S - LAOHES] 1. & -Fiviera Traspor 3 - & ANTESSMICE [zl w]
4. 5 PATRIMOMIO EHTE 0. 5 SIURETTA 4. 5 -PATRBIONID ENTE|
Strabegioo 2 VALDRITTATHOMNE 5 E-CREDNM . 5- FORTALE MTERKNET |8 5 RIFILMI STRADME 145 CEMENTS ARMATO WAL DRITTATIONE
4. B -PATRIMONIC ENTE 2 5 BIFORMATIZZAZIONE
SIrategicn 3 10 5 -TRASFORTI VALDALZATIONE =ARE 7. 5~ EFRADE E SCUOLE 10. & -TRASPORTI 155 SERISIVIEMC B0S IAFLANT TE ARG
13. 5. CORNWVENZIRE
Eirategico 4 [CORLME BAFEFLA

Dbdettive Trasversale Comnee 3 fudh i Settori

4.MODALITA' DI RENDICONTAZIONE

Il Documento Unico di Programmazione riveste unladondamentale nel rinnovato processo di
programmazione, gestione e controllo degli entaliggrevisto dalla recente riforma ordinamentale,
in quanto costituisce I'anello di congiunzionel&attivita programmatiche , condizioni e finalita
istituzionali poste alla base del mandato ammiaiisto e I'affidamento di obiettivi e risorse ai
responsabili dei servizi che avviene con l'appravaz del Piano Esecutivo di Gestione.

Il DUP individua gli indirizzi strategici dell’ée contenuti nelle linee le linee programmatiche d
mandato di cui all’art. 46 comma 3 del Decreto k&givo 18 agosto 2000, n. 267, da sviluppare
sulla base dell'assetto finanziario e patrimonddil’ente verificate dalla relazione di inizio
mandato di cui all'art. 4 bis del D.Lgs. n. 149/201

Fatta questa breve premessa, si ritiene di evidemziseguenti documenti del sistema di bilancio,
adottati o da adottare in ragione della loro vaéeimformativa sulla rendi contabilitd dell'operat
nel corso del mandato.

La relazione di fine mandato di cui all’art. 4 el D.Lgs. n. 149/2011, da adottare prima del
termine del mandato elettorale, nella quale si darapiuta evidenza delle attivita svolte nel corso
del mandato, con riferimento agli indirizzi strateged alle missioni, soffermandosi in particolare
su: sistema ed esiti dei controlli interni, rispetlei saldi di finanza pubblica programmati,
guantificazione della misura dell'indebitamenta)w@rgenza verso i fabbisogni standard, situazione
finanziaria e patrimoniale dell’ente anche conrnifeento alla gestione degli organismi controllati
(art. 2359, co. 1,nn. 1 e 2, c.c.).

La ricognizione infrannuale e annuale dei progranamcui all’articolo 147-ter, comma 2, del
TUEL conferma l'obbligo di effettuare periodicheenifiche circa lo stato di attuazione dei
programmi. Tali verifiche risultano particolarmemievanti ai fini della predisposizione del DUP e
delle relative note di aggiornamento.

La relazione annuale sulla Performance , previagtdd_gs. 150/2009. Il documento rappresenta in
modo schematico e integrato il collegamento trasglumenti di rendicontazione, in modo da
garantire una visione unitaria e facilmente comgit@le della performance dell’ente, evidenziando
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altresi i risultati conseguiti in relazione agliiettvi rilevanti ai fini della valutazione delle
prestazioni del personale.

Si aggiunge che la realizzazione degli step progratné soggetta anche a sessioni semestrali di
verifica da parte della sezione regionale di cdidrdella Corte dei Conti, in particolare per gli
aspetti finanziari ma anche per tutte le misureadattere organizzativo che sono state preventivate
nel piano di riequilibrio finanziario pluriennale.
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